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CHIFFRES-CLES

Perche et Vallées Vendomois
Haut- Loir et Rural
Vendomois Braye

Loir-et- Arr.de Beauce et Collinesdu Pays de

Territoi S o e A
erritoire ource Cher Vendéme Gatine Perche Vendéme

Dynamiques démographiques et attractivité du territoire

Population municipale 2011 Insee- 331280 70667 6 827 6 328 27 876 9337 13 604 6 847

recensement
Taux de variation annuel moyen de la population entre 2006 et 2011 (en %) Insee- +0,37 +0,28 +0,92 +0,20 +0,02 +0,56 +0,14 +0,70

recensement
Nombre moyen annuel de logements construits par territoire - SHtadel? 1471 180 23 19 40 19 36 44
Période 2010/2013
Evolution du nombre moyen annuel de logements construits .

Sitadel2 - - - - - - -
Période 2010/2013 par rapport & 2006/2009 (en nombre) rade 653 123 20 13 61 19 m 0
Dynamiques économiques
. Insee-

Emploi total 2011 126 355 25 063 1283 2223 13495 2315 4490 1290

recensement
Emploi salarié du secteur privé 2013 URSSAF 77 074 14 063 542 1012 8682 1028 2205 599
Evolution de I'emploi salarié en 2013 (en %) URSSAF -1,6 -11 +0,6 -47 -0,7 -3,3 -3,8 +13,7
Evolution de I'emploi salarié sur les 5 derniéres années (2008-2013) (en %) URSSAF -5,0 -6,5 +19,4 - 16,6 -10,6 +12,7 -1,5 +15,2
Nombre de m? de locaux d’activités construits en 2012 et 2013 (en milliers de m?) Sitadel2 298,4 71,9 10,0 10,1 30,7 8,9 11,2 1,2
Evolution du nombre de m? de locaux d’activités

Sitadel2 - + + + + + - -
Période 2012/2013 par rapport & 2010/2011 (en %) rade 5 218 36,0 2704 27,1 52.1 0.3 835
Evolution du nombre de chémeurs (cat A) en 2013 (en %) Péle Emploi + 6,1 +2,8 * * * * *
Loir-et-Cher Zone d'emploi de Vendéme

Taux de chdmage localisé 2éme trim 2014
(moyenne trimestrielle -données CVS) en % Insee 88 83
Evolution sur 1 an du taux de chémage localisé (en points) Insee 02 06

(moyenne trimestrielle - données CVS)

* En raison du changement de périmétre de plusieurs communautés de communes au 1er janvier 2014, les évolutions ne peuvent étre calculées

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher | 4]
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SYNTHESE

Malgré des pertes d'emplois importantes dans la période récente, le tissu éco-
nomique Venddmois se caractérise toujours par une double spécificité indus-
trielle et agricole. L'industrie est en effet présente partout, mais notamment
dans le coeur de l'agglomération vendémoise. L'agriculture, diversifiée, consti-
tue toujours un socle d'activités dans plusieurs parties du territoire.

La crise n'a pas épargné le Vendémois. Entre 2008 et 2013, prés d'un millier
d'emplois salariés (secteur privé non agricole) ont été perdus, beaucoup dans
I'industrie. A elle seule, la fermeture de l'usine Thyssen-Krupp (équipements
automobiles) a entrainé la suppression de 550 postes. Les années 2009 et 2012
ont été les plus destructrices. L'exercice 2013 s'est également soldé par une
perte séche de plus de 150 emplois salariés. Deux territoires ont toutefois
réussi a créer des emplois durant cette période troublée : Beauce et Gatine et
le Vendbébmois Rural.

Les répercussions sur le marché du travail sont restées assez modérées. En
2013, le nombre de chéomeurs a augmenté moins vite que dans I'ensemble
du Loir-et-Cher (+ 2,8 % contre + 6,1 %) ; il a méme reculé chez les moins de
25 ans. Le taux de chdmage s'est de surcroit replié de maniére significative (de
juin a juin). C'est I'un des plus faibles de toutes les zones d'emploi de la région
Centre - Val de Loire.

Si les disparitions d'emplois ne se traduisent que par une faible augmentation du
chémage, c'est probablement en partie parce que les actifs vont chercher du

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

travail dans les territoires environnants, voire plus loin. Les flux quotidiens
domicile-travail sont en effet assez largement déficitaires, particulierement
avec le Blaisois et avec I'lle-de-France ; pour cette derniére, on compte plus de
1 000 actifs, dont beaucoup de navetteurs TGV.

D'autres quittent le territoire de fagon plus définitive, les jeunes, pour des études
longues ou pour chercher un 1¢f emploi. En sens inverse, le territoire accueille
néanmoins de nombreux habitants, plutét agés. La dynamique démogra-
phique du Venddmois, qui semble encore solide, repose en effet uniquement sur
un solde migratoire positif, les décés I'emportant sur les naissances. Mais tous
ces éléments renforcent une tendance au vieillissement déja bien ancrée,
notamment dans les communautés du nord et la région de Montoire.

La main d'oeuvre de l'arrondissement bénéficie d'un niveau de formation dans
la moyenne du département.

La plupart des indicateurs sociaux montrent une situation globalement
assez favorable. Le revenu fiscal moyen est également assez proche de celui
du département et de la région. Néanmoins, quelques poches de précarité
peuvent étre identifiées. En zone urbaine dense (habitat social), mais aussi en
zone rurale, ou certains ménages cumulent faible niveau de revenu, éloigne-
ment des pdles de service et d'emploi et logements anciens trés énergivores.



omois 2013

Tableau de bord du Vend

LES COMMUNAUTES DE COMMUNES au 1€" janvier 2014
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Liste des communes de I'arrondissement de Vendéme par communauté de communes et zone d'emploi

Commune
Poislay
Renay
Romilly
Ruan-sur-Egvonne
St-Hilaire-la-Gravelle

St-Jean-Froidmentel

Communauté
Perche et Ht-Venddémois
Perche et Ht-Vendémois
Perche et Ht-Vendémois
Perche et Ht-Vendémois
Perche et Ht-Venddémois

Perche et Ht-Vendémois

Zone d'emploi
ZE Chateaudun
ZE Venddme
ZE Vendbéme
ZE Chateaudun
ZE Vendbme
ZE Chéateaudun

Commune Communauté Zone d'emploi
Arville Collines du Perche ZE Venddme
Baillou Collines du Perche ZE Venddme
Beauchéne Collines du Perche ZE Vendbéme
Boursay Collines du Perche ZE Vendbme
Choue Collines du Perche ZE Vendbme
Cormenon Collines du Perche ZE Venddme
Gault du Perche Collines du Perche ZE Vendbéme
Le Temple Collines du Perche ZE Venddme
Mondoubleau Collines du Perche ZE Venddme
Oigny Collines du Perche ZE Vendbme
Plessis-Dorin Collines du Perche ZE Venddme
Saint-Agil Collines du Perche ZE Venddme
Saint-Avit Collines du Perche ZE Vendbme
Saint-Marc-du-Cor Collines du Perche ZE Vendbéme
Sargé-sur-Braye Collines du Perche ZE Vendbme
Souday Collines du Perche ZE Vendbme
Azé Pays de Vendéme ZE Vendbme
Coulommiers-la-Tour Pays de Vendéme ZE Vendbme
Danzé Pays de Vendéme ZE Vendbme
Faye Pays de Vendéme ZE Vendbme
La Ville-aux-Clercs Pays de Vendéme ZE Vendbme
Lunay Pays de Vendéme ZE Vendbme
Marcilly-en-Beauce Pays de Venddéme ZE Venddme
Rahart Pays de Vendéme ZE Vendbme
Saint-Firmin-des Prés  Pays de Vendéme ZE Vendbme
Saint-Ouen Pays de Vendéme ZE Vendbme
Thoré-la-Rochette Pays de Vendéme ZE Vendbme
Vendéme Pays de Vendéme ZE Vendbme
Areines Venddémois Rural ZE Venddme
Mazangé Venddémois Rural ZE Venddme
Meslay Vendbémois Rural ZE Vendbme
Naveil Vendémois Rural ZE Venddme
Rocé Venddémois Rural ZE Vendbme
Sainte-Anne Vendémois Rural ZE Vendbme
Villerable Vendémois Rural ZE Venddme

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Commune Communauté Zone d'emploi
Villetrun Venddémois Rural ZE Venddme
Villiersfaux Venddémois Rural ZE Venddme
Villiers-sur-Loir Venddémois Rural ZE Vendbme
Ambloy Beauce et Gatine ZE Vendbme
Authon Beauce et Gatine ZE Vendbme
Crucheray Beauce et Gatine ZE Vendbme
Gombergean Beauce et Gatine ZE Blois
Huisseau-en-Beauce ~ Beauce et Gatine ZE Venddéme
Lancé Beauce et Gatine ZE Venddme
Nourray Beauce et Gatine ZE Vendbéme
Périgny Beauce et Gatine ZE Vendbme
Pray Beauce et Gatine ZE Blois
Prunay-Cassereau Beauce et Gatine ZE Vendbme
Saint-Amand-Longpré Beauce et Gatine ZE Venddme
Saint-Gourgon Beauce et Gatine ZE Vendbéme
Selommes Beauce et Gatine ZE Venddme
Tourailles Beauce et Gatine ZE Blois
Villechauve Beauce et Gatine ZE Venddéme
Villemardy Beauce et Gatine ZE Blois
Villeporcher Beauce et Gatine ZE Venddme
Villeromain Beauce et Gatine ZE Venddme
Bouffry Perche et Ht-Venddémois ZE Chateaudun
Brévainville Perche et Ht-Vendémois ZE Chéateaudun
Busloup Perche et Ht-Vendémois ZE Venddme
Chapelle-Enchérie Perche et Ht-Vendémois ZE Vendéme
Chapelle-Vicomtesse  Perche et Ht-Vendémois ZE Venddéme
Chauvigny-du-Perche  Perche et Ht-Vendémois ZE Venddme

Droué
Fontaine-Raoul
Fontenelle
Fréteval
Ligniéres

Lisle

Morée

Pezou

Perche et Ht-Vendémois
Perche et Ht-Venddémois
Perche et Ht-Venddémois
Perche et Ht-Venddémois
Perche et Ht-Vendémois
Perche et Ht-Venddémois
Perche et Ht-Vendémois

Perche et Ht-Vendémois

ZE Chéateaudun
ZE Chéateaudun
ZE Chateaudun
ZE Venddme
ZE Venddme
ZE Vendbme
ZE Venddéme
ZE Venddme

Villebout Perche et Ht-Vendémois ZE Chateaudun
Artins Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Bonneveau Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Cellé Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Couture-sur-Loir ~ Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Epuisay Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Fontaines-les-Ctx Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Fortan Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Houssay Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Lavardin Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Les Essarts Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Les Hayes Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Les Roches I'Evéque Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Montoire-sur-le-Loir  Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Montrouveau Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
St-Arnoult Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
St-Jacques-des-G. Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
St-Martin-des-Bois  Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
St-Rimay Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Sasniéres Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Savigny-sur-B. Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Sougé Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Ternay Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Tréhet Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Tréo Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Villavard Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
Villedieu-le-Cht Vallées Loir et Braye ZE Vendbme
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Eléments - clés

Le Venddbmois connait une croissance démographique réguliére, mais un
peu plus faible que pour I'ensemble du département. Toutes les communau-
tés ont gagné des habitants entre 2006 et 2011 ; pour celle des Collines du
Perche, il s'agit d'une inversion de la tendance antérieure.

Le solde naturel est déficitaire. La dynamique n'est donc portée que par I'arri-
vée de nouveaux habitants, prouvant que l'attractivité du territoire demeure.
Ceux-ci sont souvent des retraités, accentuant le vieillissement de la popula-
tion : on compte 138 habitants de 60 ans et plus pour 100 jeunes de moins de
20 ans. Le phénomene est particulierement accentué dans les communes du
nord Vendémois.

Dans plusieurs communautés, le parc des résidences principales s'est accru
sensiblement entre 2006 et 2011, notamment pour accueillir les arrivants. Cette
évolution repose pour une bonne part sur la transformation de résidences secon-
daires en logement principal ; d'ailleurs la construction neuve a été peu dyna-
mique. Comme partout en Loir-et-Cher, le nombre de logements vacants a
augmenté fortement, souvent en lien avec I'ancienneté et la vétusté.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

1 - Dynamiques démographiques et attractivité du territoire

Evolution de la population de I'arrondissement de Vendéme depuis 1968

80 000

70000

60 000

50000

40 000

30000

20 000

10 000

0

69690 70667
65160 65326 66276 66471 68014

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011

D'apres sources : Insee, RP1968 a 1999 dénombrements, RP2006 et RP2011 exploitations principales.
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1 - Dynamiques démographiques et attractivité du territoire

Evolution de la population par territoire depuis 1999

> Au 1€ janvier 2011, Parrondissement de Vendéme
compte 70 667 habitants.

> |l a gagné prés de 1 000 habitants depuis 2006, soit une
évolution annuelle moyenne de 0,28 % (Loir-et-Cher + 0,37 %).

> Toutes les communautés de communes de I'arrondis-
sement ont gagné des habitants sur la période récente.
Pour la plupart, le taux de variation annuel est toutefois plus
modeste qu'auparavant (exception faite de Beauce et
Gatine).

> A contrario, on constate un gain de population entre 2006
et 2011 sur la communauté des Collines du Perche, alors
qu'elle en perdait précédemment. Les évolutions sont toute-
fois trés limitées et susceptibles de s'inverser de nouveau.

Taux de variation
annuel moyen (en %)

B supérieura 15
N de+1a+15
[ ] de+05a+1
[ lde+0a+05
[ inférieur a 0

[ ]

H:” Arrondissement de Vendéme

Périmétre des Communautes
de communes janvier 2014

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

06-11
+47
+1,0
+0,1

+28
+0,7
+3,5
+1,4

Population Evolution en %
Territoire 2006 99-06
Beauce et Gatine 6 139 6 522 6 827 +6,2
Collines du Perche 6 356 6 265 6 328 -14
Pays de Vendéme 27 642 27 843 27 876 +0,7
Perche et Haut-Vendémois 8 533 9 081 9 337 +6,4
Vallées Loir et Braye 13 316 13 512 13 604 +15
Venddmois Rural 6 151 6613 6 847 +75
Arrondissement de Vendéme 68 015 69 690 70 667 +25
Loir-et-Cher 314933 325182 331280 +3,3

D’apres source : INSEE - RP 1999, 2006 et 2011 Exploitations principales.

Taux de variation annuel moyen entre 2006 et 2011 (en %)

+19

Taux de
variation
annuel en %
99-06 06-11
+0,87 +0,92
-0,21 +0,20
+0,10 +0,02
+0,89 + 0,56
+0,21 +0,14
+ 1,04 +0,70
+0,35 +0,28
+ 0,46 +0,37

D'aprés source :

INSEE-RP 2006 et 2011 -

Exploitations principales
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> Dans l'arrondissement de Venddéme, on dénombre
138 personnes de plus de 60 ans pour 100 jeunes de
moins de 20 ans, proportion nettement supérieure a celles
du département (123) et de la région (107).

> On observe dans le nord de l'arrondissement un vieilles-
sement prononcé de la population, en particulier dans les
communautés de Vallées Loir et Braye, Pays de Venddome,
Perche et Haut-vendomois. Deux mouvements se
conjuguent : départ de jeunes, arrivée de retraités.

> C'est dans la communauté des Collines du Perche que
l'indice est le plus élevé (171).

Indice de vieillesse par territoire en 2011

160

138
140 A
123

120 A 107
100 A %6
80

60 -

20 A

France Centre Loir-et-Cher Arr. de Vendéme
Métropolitaine

D’aprés source : INSEE, RP 2011 Exploitation principale.

Indice de vieillesse : rapport de la population des personnes de 60 ans ou
plus sur les personnes de moins de 20 ans.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Indice de vieillesse en 2011 par communauté de communes

Nombre de personnes de 60 ans et plus
pour 100 jeunes de moins de 20 ans

I s de 160

I e 140 & 160
[ de 100 & 140
1 mmioins de 100

l:l Ferimetre des Communadtes
de communes janvier 2014

Arrandissementde Yenddme
92

D’apres source : INSEE, RP 2011 Exploitation principale.

Répartition de la population par grande tranche d’age selon le territoire en 2011 (en %)

Beauce et Gatine ] 26,8 I 13,0 I I
Vendoémois Rural | 19,4 | 13,7 | |
Centre | 18,1 | 16,8 | |

Perche et Haut-Vendomois 1 17,|9 | 12,3 | 18,3

Loir-et-Cher 1 17,|7 14,8 18,5

Arrondissement de Vendome 1 17,L 13,3 18|0

Pays de Vendome 1 16, | l 14,4 l 17| 2
Vallées Loir et Braye 1 15,5| 12,1 16,8 [
Collines du Perche 1 15,3! I12,4 | 16,8 |

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
O0aldans 15a29ans 30a44ans mW45a59ans MWM60a74ans M75ansetplus

D’apres source : INSEE, RP2011 Exploitation principale.

[ 1]
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Solde naturel et migratoire dans I’arrondissement de Vendéme

3000

2000

1000

Nombre de personnes

-1000
1968-1975  1975-1982  1982-1989  1990-1999  1999-2006  2006-2011

W Solde naturel M Solde migratoire M Solde

D’aprés source : INSEE

> Le solde naturel est déficitaire au cours des 4 derniéres
périodes intercensitaires. L'accroissement de population
provient donc uniquement du solde migratoire apparent,
preuve d'une attractivité qui ne faiblit pas. Celle-ci est de
surcroit constatée partout.

> Dans la communauté du Pays de Vendéme, la plus peu-
plée de I'arrondissement, les soldes sont tres limités.

> En Vendomois Rural et en Beauce et Gatine, les nais-
sances sont plus nombreuses que les déces.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nombre de personnes

Nombre de personnes

Nombre de personnes

Solde naturel et migratoire par communauté de communes
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> Le Vendémois dispose d'un parc de logements d'un peu
plus de 39 000 unités en 2011.

> Ces habitations sont pour I'essentiel constituées de rési-
dences principales. Ces derniéres ont enregistré un
accroissement marqué dans les communautés du
Vendémois Rural, du Perche et Haut-Vendémois et de
Beauce et Gatine, traduisant ainsi I'afflux de nouvelle popu-
lation sur ces territoires au cours des 5 dernieres années.

> Le nombre de résidences secondaires est en retrait sur
I'arrondissement et plus spécifiquement dans la Beauce et
Gétine ou le recul enregistré entre 2006 et 2011 est de
- 23 % (le plus important du département).

> Notons la forte progression du nombre de logements
vacants, qui se ressent de maniére générale dans l'en-
semble du département.

Evolution du nombre de résidences principales entre 2006 et 2011 selon le territoire (en %)

Evolution du nombre
de résidences principales

entre 2006 et 2011 selon le territoire (en %)

I 5 etplus
Il de6as8
[ de4ab
[Jde2a4
[ Jdena?2
[ inférieura o

L]

Périmétre des Communautés
de communes janvier 2014

Amondissement de Vendéme

D'aprés source INSEE - RP 2006 et RP 2011 - Exploitations principales

Evolution du nombre de logements entre 2006 et 2011 selon le territoire (en %)

Logements

2006

2011

Evol. (en %)

Résidences principales

2006

2011

Evol. (en %)

Résidences.second.
et logements occa.

Logements vacants

Beauce et Gatine

Collines du Perche

Pays de Vendéme

Perche et Ht-Vendémois
Vallées Loir et Braye
Venddmois Rural
Arrondissement de Vendéme
Loir-et-Cher

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

3090
3999
14 209
5429
8103
2999
37 706
169 349

3254
4107
14 723
5 640
8 379
3188
39 167
177 168

+53
+27
+3,6
+3,9
+3,4
+6,3
+3,9
+4,6

2621
2821
12 482
3920
5987
2657
30 412
140 424

2745
2895
12753
4 106
6 169
2812
31405
146 031

+47
+2,6
+2.2
+4,7
+3,0
+59
+3,3
+4,0

2006 2011 Evol. (en %) 2006 2011 Evol. (en %)
271 208 -231 198 301 +51,8
839 795 -52 339 417 +229
569 506 -1 1158 1464 + 26,4
1107 1078 -2,6 403 457 +13,5
1406 1382 -1,7 710 828 + 16,6
202 186 -78 140 190 +354
4 362 4127 -54 2932 3635 +24,0
15499 14495 -6,5 13 426 16 642 + 24,0

D’aprés source : INSEE, RP 2006 et 2011
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> Le nombre de logements mis en chantier entre 2010 et
2013 dans l'arrondissement de Venddbme est resté trés
modéré : 658 nouvelles habitations ont été commencées sur
cette période, la plupart étant des logements individuels.

> Avec un taux de construction nouvelle inférieur a 2,
I'arrondissement de Vendéme se positionne derriere celui de
Romorantin-Lanthenay et de Blois, et bien en dessous de la
moyenne départementale (3,4).

> Seule la communauté de communes du Vendémois Rural
a bénéficié d'une réelle dynamique immobiliere sur cette
période. Elle détient en effet le taux de construction le
plus élevé du département.

Taux de construction nouvelle 2010-2013 par territoire

Venddmois Rural _ 55

Loir-et-Cher 3,4
Beauce et Gatine 2,8
Collines du Perche 1,9

Arr de Vendome 1,9

Vallées Loir et Braye 1,7
Perche et Haut-Vendémois 1,4

Pays de Vendéme 1,1

(=}
=
[N}
w
IS
[0}

D’aprés sources : SITADEL2 - INSEE (RP 2010

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Taux de construction nouvelle 2010-2013 par territoire

Nombre de logements
mis en chantier entre 2010 et 2013
pour 100 logements existant en 2010

I 5 et plus
Bl 435
W 3a4
[ 2a3
L moinsde 2

D’apres sources : SITADEL2 - INSEE (RP 2010)
Nombre de logements mis en chantier dans I’arrondissement de Vendéme depuis 1999
800 -

600 -
504 457

416
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Part des logements collectifs mis en chantier dans I’arrondissement de Vendéme depuis 1999

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
D’apres sources : SITADEL2
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2 - Dynamiques économiques

Eléments - clés

La double spécificité agricole et industrielle du Vendémois perdure, malgré
d'importantes pertes d'emplois dans ces deux secteurs au cours des derniéres
années.

En dehors de la communauté du Pays de Venddéme, plus urbaine, I'agriculture
tient en effet une place de choix dans I'économie locale (plus de 18 % des
emplois en Beauce et Gatine au recensement 2011). L'industrie représente un
quart du total des emplois de I'arrondissement, soit 7 points de plus qu'au
niveau départemental. En communauté du Pays de Venddme, elle est supé-
rieure a 28 %.

Le Vendomois a payé un lourd tribut a la crise. Entre 2008 et 2013, il a vu
disparaitre 6,5 % des ses effectifs salariés du secteur privé non agricole, davan-
tage que pour I'ensemble du département. Sur cette période, la CPV a perdu
plus de 1 000 postes, principalement dans l'industrie (550 emplois chez Thyssen-
Krupp). Dans ce contexte, les performances positives de Beauce et Béatine et
du Vendémois Rural sont d'autant plus a souligner.

Comme en Loir-et-Cher, 2012 et 2013 ont été deux mauvaises années sur le
plan économique et surtout de l'emploi (520 postes supprimés en 2 ans).
L'industrie, mais aussi le commerce de détail ont été trés impactés. En revanche,
I'exercice 2013 a vu la construction et les services redresser la barre.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution de I'emploi salarié privé non agricole dans I'arrondissement depuis 2008

16 000 15046

14 063

2013

14 560 14 629 14 588 14 221
14 000
12 000
10 000
8 000

0 ‘ | | | |

6 000
4 000
2000
2008 2009 2010 2011 2012

D’apres source : URSSAF
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2 - Dynamiques économiques

Nombre total d'emplois
par communauté de communes en 2011

Pays de Vendéme ] 13 495
Vallées Loir et Braye ] 4490
Perche et Haut-Vendémois ] 2315
Collines du Perche ] 2223
Vend6mois Rural ] 1290
Beauce et Gatine ] 1283
0 5 (;00 10 2)00 15 2)00

D’apres source : Insee, RP2011 exploitation principale

> 25 063 emplois ont été recensés en 2011 dans l'arrondis-
sement de Vendéme dont 3 895 emplois non salariés.

> Malgreé un recul de 3 points entre 2006 et 2011, le secteur
industriel est trés présent dans l'arrondissement de
Vendoéme ; il concentre a lui seul un quart des emplois du
territoire, nettement plus qu'en Loir-et-Cher et dans la région
Centre Val de Loire.

> L'agriculture a toujours un poids important sur le terri-
toire. Elle représente plus de 18 % des emplois dans la
communauté de Beauce et Gatine (proportion la plus impor-
tante du département).

> Les activités tertiaires sont sous-représentées, en
partciulier I'ensemble commerce, transports et services
divers.

Les sources des données sur I'emploi
Deux sources sont principalement mobilisables pour analyser I'emploi ; elles
présentent chacune des caractéristiques différentes et apportent en consé-
quence des éclairages complémentaires.

Le recensement permet de faire le point sur I'ensemble des emplois, de fagon
détaillée, tant par activité que par territoire. Il permet donc une analyse struc-
turelle ; il est toutefois connu avec un certain décalage temporel (3 ans). Les
derniéres données publiées sont millésimées 2011.

L’URSSATf publie chaque année (avec rétropolation depuis 2008) le détail des
emplois salariés du secteur privé non agricole, par activité et par commune. Le
décalage est de 9 mois pour les données provisoires. Cette série prend la suite
de Poéle emploi, mais les données ne sont pas comparables.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Répartition de I'emploi total par grand secteur d’activités selon le territoire en 2011 (en %)

Beauce et Gatine

Collines du Perche

Pays de Vendome

Perche et Haut-Vend6émois

Vallées Loir et Braye

Venddmois Rural

Arr. de Vendéme

Loir-et-Cher

Centre

4,5

18,3

15,2

14,8

23,8

14,9
12,0
107
74

20,1

18,2

23,7

29,0

33,0

27,6

33,6

32,4

39,5

40,8

35,5
24,5
30,2 Agriculture
23,3 M Industrie
28,0 Construction
29,9 Commerce, transports, services divers
28,9 B Administration pub., enseignement, santé, action
sociale
30,1
31,5

0%

% 166 |

10%  20%

T
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T
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T
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T
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T T T 1
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D’apres source : Insee, RP2011 exploitation complémentaire

Evolution de la part de chaque secteur dans le total des emplois entre 2006 et 2011 selon le territoire (en points)

Territoire

Agriculture

Industrie

Administration
publique, ensei-
gnement, santé,

Commerce, trans-

Construction ports, services

Beauce et Gatine

Collines du Perche

Pays de Vendome

Perche et Haut-
Venddmois

Vallées Loir et
Braye

Venddémois Rural
Arr. de Venddme
Loir-et-Cher

Centre

-55
-2,7
+0,4

-3,6

-0,9

-23
-0,6
-0,6
-0,3

-24
-5,6
-2,0

+0,6

-4,9

-1,0
-3,0
-2,0
-2,3

divers . .
action sociale
-2,2 -1,0 +11,1
-0,6 +21 +6,8
0,0 +0,4 +1,3
-0,8 +1,9 +1,8
-0,3 +41 +19
+24 +3,0 -21
-0,1 +1,4 +23
0,0 +1,7 +0,9
+0,3 +1,1 +1,3

D’apres source : Insee, RP2006 et 2011 exploitation complémentaire
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L’analyse fonctionnelle des emplois permet de mieux iden-
tifier la spécificité des métiers de I'arrondissement, au-dela
de la répartition traditionnelle selon la nomenclature des
entreprises par activité.

> Le Venddmois se distingue par un poids supérieur a celui
du département dans les activités de fabrication et d'agri-
culture.

> Les fonctions de gestion sont au contraire nettement sous-
représentées par rapport a la moyenne départementale, de
méme que l'administration publique et I'ensemble trans-
ports-logistique.

L'analyse fonctionnelle des emplois propose des regroupements des pro-
fessions, définis a travers la nomenclature PCS, pour faire apparaitre de
grandes fonctions, transversales aux secteurs d’activité. Le département de
rang 1 est celui ou la part de la fonction dans I'emploi total est la plus élevée.
15 fonctions ont été définies :

- Conception - recherche : professions de la conception, de la recherche et
de l'innovation. Dans l'industrie, elles recouvrent les phases préliminaires a la
fabrication. Elle se distingue de la fonction Prestations intellectuelles par la
dimension d’innovation incluse dans les travaux des métiers concernés ;

- Prestations intellectuelles : professions de mise a disposition de connais-
sances spécifiques pour le conseil, I'analyse, I'expertise, etc. ;

- Agriculture et péche : ensemble des professions concourant directement a
la production agricole, a la péche ou a I'exploitation forestiere ;

- Batiment et travaux publics : ensemble des professions concourant direc-
tement a la construction de batiments et d'ouvrages de travaux publics ;

- Fabrication : ensemble des professions consistant a mettre en ceuvre des
matériels ou des processus techniques, hors agriculture et péche et hors BTP.
Pour I'essentiel il s’agit des métiers concourant directement aux différentes
étapes de la production de biens matériels et d'énergie ;

- Commerce inter-entreprises : professions en relation directe avec le com-
merce de gros et le commerce entre les entreprises, que ce soit pour l'achat
ou la vente ;

- Gestion : professions de la gestion d'entreprise, de la banque et de I'assu-
rance ;

- Transports - logistique : professions du transport des personnes et des flux
de marchandises ;

- Entretien - réparation : professions prioritairement orientées vers I'entretien
et la maintenance (hors batiment et travaux publics), ainsi que le traitement
des déchets (et par extension I'environnement) ;

- Distribution : ensemble des professions de la vente aux particuliers, y com-
pris l'artisanat commercial ;

- Services de proximité : professions des services de la vie courante (hors
distribution, transport, éducation et santé) ;

- Education - formation : métiers de I'enseignement scolaire et universitaire
(primaire, secondaire et supérieur) et de la formation professionnelle, y com-
pris I'organisation de ces enseignements. Cette fonction n'intégre pas les
animateurs sportifs ou de loisirs qui sont inclus dans la fonction Culture-loisirs ;
- Santé et action sociale : professionnels de la santé et de I'action sociale, y
compris les pharmaciens ;

- Culture - loisirs : professions de la culture et des loisirs, sportifs ou non ;

- Administration publique : emplois liés aux activités régaliennes et d’admi-
nistration de I'Etat et des collectivités locales, hors services de la santé, de
I'éducation. Elle intégre en particulier toutes les professions de la sécurité
publique et de la justice.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Analyse fonctionnelle des emplois - Part comparée des fonctions dans I'emploi total en 2011 (en %)

Fabrication

Services de proximité

Gestion

Entretien - réparation

Santé et action sociale

Distribution

Batiment et travaux publics

Transports - logistique

Agriculture et péche

Administration publique

Education - formation

Commerce inter-entreprises

Prestations intellectuelles

Conception - recherche

Culture - loisirs

15,9
12,7
10,2
10,7
8.8
11,4
8,6
8,4
8,4
6
7,6
8,0
7,3
73
7,2
8,5
7,1
6,1
7,5
4,
44
3,0
8
2,0
2,3
2,0
1,8
1,5
1/4
0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0

M Arr. de Vendéme M Loir-et-Cher

D’apres source : Insee, RP2011 exploitation complémentaire au lieu de travail
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Analyse fonctionnelle des emplois - Part comparée des fonctions dans I'emploi total en 2011 (en %)

Services aux  Production Economie Services aux Conception
entreprises concréte présentielle  entreprises Recherche
et aux particuliers

\>/elr_] gg;lg;el afic;r;ce:tlgggzllaemdee:s emplois sur le territoire du Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %
- un poids important mais moins élevé qu'ailleurs des profes- Beauce et Gatine 273 20,1 462 34,0 477 35,0 138 10,1 11 0,8
sions relevant de I'¢conomie présentielle, Collines du Perche 365 15,9 852 37,3 777 34,0 259 11,3 34 1,5
- a l'inverse une part plus substantielle des fonctions liées Pays de Venddme 2079 158 3271 249 5276 40,2 2136 16,3 371 2,8
a la production concréte (elle est méme prépondérante Perche et Ht-Vendémois 392 17,1 884 38,6 779 34,0 213 9,3 24 1,0
dans 2 communautés), Vallées Loir et Braye 631 14,0 1685 37,4 1 641 36,5 505 11,2 38 0,8
Venddmois Rural 216 15,2 461 32,5 553 39,0 166 1,7 23 1,6

- une faible représentation des services aux entreprises

(e 0 [ enmmene 6 e 3 R [E i 2524 169 0761 243 51193 405 20860 165 2233 18
Ve O i t it frei A lop- e ) ) ’ ) ’
'enddmois) pouvant apparaitre comme un frein au dévelop France métropolitaine 153 182 430 208 27

pement économique du territoire.
D'apres source : Insee, RP 2011 exploitation complémentaire au lieu de travail
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> Fin 2013, l'arrondissement de Vendéme comptablise un
peu plus de 14 000 emplois salariés du secteur privé
(hors agriculture), selon les données de 'URSSAF.

> La majeure partie des salariés se trouve concentrée sur le
territoire de la communauté du Pays de Vendéme : 62 % du
total de l'arrondissement.

Nouvelle série sur 'emploi salarié

Suite a un transfert de compétences entre Pole emploi et 'TURSSAF, c’est cette
derniére qui est désormais chargée de publier les données sur I'emploi par
salarié et le nombre d’établissements employeurs au 31 décembre, par com-
mune et activité détaillée.

Les premieres statistiques ont été publiées en ao(t 2013 ; la série est établie
depuis 2008..

Précision imporante : les informations ne coincident pas complétement avec
celles de Pdle emploi. Il est donc impossible de comparer avec des données
antérieures a 2008.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nombre d'emplois salariés du

Nombre d'emplois salariés privés
(hors agriculture) par commune

6 734

1300
200

secteur privé non agricole au 31/12/2013 par commune

Monjoire-
sur-le-Loir

D’apres source : URSSAF

Nombre total d'emplois salariés du secteur privé non agricole au
31/12/13 par communauté de communes
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D’apres source : URSSAF
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> Entre 2008 et 2013, l'arrondissement de Vendéme a enre-
gistré une baisse des effectifs salariés de 6,5 % (supé-
rieure a la moyenne départementale).

> La communauté du Pays de Vendéme a connu la plus
grosse érosion en perdant plus de 1 000 postes en 5 ans,
principalement dans le secteur industriel. Cette dégradation
de I'emploi en fait le deuxieme territoire communautaire le
plus touché juste derriere Agglopolys (- 1 250 emplois).

> A l'inverse les communautés de Beauce et Gatine et du
Vendémois Rural ont bien résisté ; elles enregistrent en
valeur relative les plus fortes progressions en Loir-et-Cher
avec respectivement + 19 et + 15 % sur la période d'obser-
vation.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution du nombre d'emplois salariés privés entre 2008 et 2013 selon le territoire (hors agriculture)

Pays de Vendome
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D'apres source : URSSAF
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Evolution de I'emploi salarié privé par grand secteur
selon le territoire entre 2008 et 2013 (en %)

Industrie
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L’emploi salarié du secteur privé - Evolutions 2013

Arrondissement de Vendéme
Intitulé de la nomenclature Nb d’emplois

Autres industries extractives 18 -2 +2

Industries alimentaires 824 -18 -8

Industrie du cuir et de la chaussure 72 +11 +5

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles ... 45 +1 -3

Industrie chimique 53 +2 -9

B a R . ., . Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 233 -5 -28

> La sévere degradatlon de I'empI0| salarié subie en 2012 Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 198 +2 -6
dans notre département comme dans l'arrondissement de Métallurgie 188 +15 -1
Vendéme s'est poursuivie en 2013 mais de maniére moins Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 800 -19 - 30
2 /2 . Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 215 -13 -12

brutsille. 520 postes o[\t et_e supprimés sur les 2 derniéres Fabrication d'équipements électriques 195 23 _50
années dans le Vendoémois. Fabrication de machines et équipements n.c.a. 322 0 +28
2 i i Industrie automobile 682 +20 -4

>, Malgrf de ra_res g_alns dans quelqu?s branches el Fabrication d'autres matériels de transport 45 -2 -1
fiques, I'industrie paie le plus lourd tribut, notamment en Fabrication de meubles 408 .2 _13
2013. Autres industries manufacturiéres 181 -48 -6
q z A o ez Réparation et installation de machines et d'équipements 761 + 60 -2
> Le secteur de la construction a réussi a stopper I'hé- Total Industrie 5613 .29 134
morragie en gagnant en 2013 des emplois dans la branche Construction de batiments 69 -9 -9
des travaux de construction Spécia”sés_ Travaux de construction spécialisés 1136 -93 +29
L. ) . Total Construction 1221 -102 +27

> Le commerce de détail semble souffrir en Vendémois, Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 369 -15 +45
les pertes d'effectifs y sont importantes en 2013. Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 577 -28 -2
. ) R e i . . Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 1174 +18 -83

> Aprés un exercice 2012 trés nettement déficitaire, les acti- Total Commerce 2120 .25 .40
vités de services ont redressé significativement la barre Captage, traitement et distribution d'eau 79 +6 -2
en 201 3’ sans toutefois reprendre le chemin de la crois- Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 86 -59 +5
. a8 : -~ Transports terrestres et transport par conduites 340 - 37 +26

sance. Parmi les branches qui tirent le mieux leur épingle du Activités de poste et de courrier 200 .3 0
jeu sur les deux années, citons la santé, les activités scien- Hébergement 75 -1 -8
tifiques et techniques, I'action sociale sans hébergement. Restauration 41 +17 -18
Edition 126 -6 +5

Services d'information 56 0 +1

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 147 +1 -38

Assurance 95 +1 +8

Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 98 +1 +5

Activités immobiliéres 45 -2 +8

Activités juridiques et comptables 158 0 -7

Seules les principales activités (comprenant 40 emplois ou plus en Activités d_'a_rc’hitect'ure _et'd‘ingépier!g ; activités de_contréle et analyses techniques 58 +2 -8
2013) sont présentées dans ce tableau Aut_re_s’acp’vltes‘ s‘pec:lall_sees, scientifiques et techniques 48 + 24 +15

Activités liées a I'emploi 561 - 221 +13

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 210 +9 -39

Enseignement 127 -10 -9

Activités pour la santé humaine 471 +17 + 42

Hébergement médico-social et social 540 +6 -4

) \ . Action sociale sans hébergement 486 + 33 0

D'apres source : URSSAF Activités créatives, artistiques et de spectacle 63 +12 -1

Activités sportives, récréatives et de loisirs 52 +1 -2

Activités des organisations associatives 136 -4 -2

Autres services personnels 134 +16 -7

Total Services 5109 -21 -1
TOTAL 14 063 - 367 - 158
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Beauce et Gatine Collines du Perche

Intitulé de la nomenclature

Nb d’emplois
en 2013

Intitulé de la nomenclature

Nb d’emplois
en 2013

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 86 +2 +8 Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles... 26
Industrie automobile 44 +1 -5 Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 146 +5 -6
Réparation et installation de machines et d'équipements 22 +6 +3 Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 121 +12 -2
Total Industrie 167 +9 +5 Fabrication de meubles 22 -2 -4
Travaux de construction spécialisés 89 -2 -15 Autres industries manufacturieres 110 -23 -12
Total Construction 89 -2 -15 Réparation et installation de machines et d'équipements 28 0 -5
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 56 +1 +43 Total Industrie 470 -51 -30
Commerce de gros, & 'exception des automobiles et des motocycles 38 +1 +2 Travaux de construction spécialisés 69 -13 +1
Total Commerce 108 +3 +41 Total Construction 69 -13 +1
Transports terrestres et transport par conduites 87 -10 -1 Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 63 +2 +1
Total Services 178 -10 -28 Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 91 +7 -1
TOTAL 542 0 +3 Total Commerce 167 +6 -7
Activités de poste et de courrier 28 0 0
Activités pour la santé humaine 22 0 -1
Action sociale sans hébergement 122 +6 +5
Activités créatives, artistiques et de spectacle 22 +4 +2
Total Services 306 +10 -14
TOTAL 1012 -48 -50

omois 2013

Tableau de bord du Vend

> Léger regain d'emplois en 2013.

> Les secteurs de la construction et des services sont en souffrance, compensés par un
commerce dynamique, principalement dans le secteur de la réparataion d'automobiles et

de motocycles.

Seules les principales activités (comprenant 20 emplois ou plus en 2013) sont présentées dans les

tableaux par communauté

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

> 50 emplois ont été perdus en 2013 dans la communauté des Collines du Perche.

> Hormis la construction qui résiste, tous les secteurs d'activités ont vu leurs effectifs dimi-
nuer surtout dans les branches des industries manufacturieres diverses et du commerce

de détail.

Ensemble des tableaux de la page d'apres source : URSSAF
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Tableau de bord du Vend

Pays de Vendéme

Intitulé de la nomenclature

Industries alimentaires

Industrie du papier et du carton

Industrie chimique

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

Métallurgie

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Industrie automobile

Fabrication d'autres matériels de transport

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturieres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné
Total Industrie

Travaux de construction spécialisés

Total Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Total Commerce

Captage, traitement et distribution d'eau

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Transports terrestres et transport par conduites

Activités de poste et de courrier

Hébergement

Restauration

Edition

Télécommunications

Services d'information

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Assurance

Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Activités immobilieres

Activités juridiques et comptables

Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses techniques
Activités liées a I'emploi

Enquétes et sécurité

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Enseignement

Activités pour la santé humaine

Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Autres services personnels

Total Services

TOTAL

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nb d’emplois
en 2013

236
27
52
60
41
128
382
192
380
224
638
45
342
58
677
29
3519
447
465
223
294
842
1359
60
49
161
137
65
256
126
15
54
77
95
72
42
11
34
560
22
86
103
325
271
252
36
39
84
88
3339
8 682

Evol
2012

+7
-7
+2
-5
-3
+13
-3
-15
-13
+5
+19
-2
-30
-3
+ 51
+2
+19
-25
-34
-10
+21
+18
+29
+2
-59
-8
0
-5
+ 32
-6
-2

- 221
-2
-23
-1
+18
-2
-1
+15
+2
+3
+10
- 271
- 257

-14
-42
+ 29
+1
-1
-8
+3
+10
+6
-56
+38
+ 25
+2
-1
-39
-48
-1
0
+44
+10

-14
-5
-15
+4
+6
-2
-6
-1
-4
+22
-57

Perche et Haut-Vendémois

Intitulé de la nomenclature Nb d’emplois
en 2013

Industries alimentaires 171 +12 -7
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 42 -4 -1
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 128 -5 0
Fabrication de meubles 32 +33 -1
Total Industrie 429 + 32 -12
Construction de batiments 44 -1 +3
Travaux de construction spécialisés 137 -7 +1
Total Construction 181 -8 +4
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 35 - 54 -5
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 48 0 -2
Total Commerce 94 - 58 -6
Transports terrestres et transport par conduites 32 -6 -9
Restauration 42 -3 -2
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 42 +27 +15
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 121 + 34 -21
Total Services 324 +45 -21
TOTAL 1028 +11 -35

Pays de Vendéme
> Perte limitée des effectifs en 2013.

> L'industrie et le commerce sont en perte de vitesse, les activités de fabrication d'équipe-
ments électriques ainsi que le commerce de détail enregistrent les plus lourds déficits.

> Le secteur de la construction repart a la hausse en 2013, principalement dans la
construction spécialisée.

> Le secteur des services a inversé la tendance observée en 2012 ; en effet l'intérim et les
activités de transports progressent sensiblement.

Perche et Haut-Vendémois
> Pertes en 2013 ; les secteurs de l'industrie et des services reculent significativement.
> La construction opére un rebond.

Ensemble des tableaux de la page d'aprés source : URSSAF



s 2013

omois

Tableau de bord du Vend

Vallées Loir et Braye Vendémois Rural

Intitulé de la nomenclature Nb d’emplois Intitulé de la nomenclature Nb d’emplois

en 2013 en 2013
Industries alimentaires 399 +5 +3 Autres industries extractives 12 0 0
Industrie du cuir et de la chaussure 67 +10 +4 Fabrication de machines et équipements n.c.a. 14 -2 +2
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 131 +4 -2 Total Industrie 60 -23 +7
Métallurgie 60 +2 +4 Travaux de construction spécialisés 193 - 31 +15
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 75 -24 - 47 Total Construction 211 -30 +23
Fabrication d'équipements électriques 13 -10 -8 Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 21 -3 +3
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 70 -1 0 Commerce de détail, & 'exception des automobiles et des motocycles 52 +1 -8
Total Industrie 968 -15 -48 Total Commerce 83 -2 -6
Travaux de construction spécialisés 220 -16 -1 Restauration 14 -1 +1
Total Construction 220 -16 -1 Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 13 +1 +2
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 45 +3 -7 Activités pour la santé humaine 56 -7 + 54
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 137 +2 +12 Action sociale sans hébergement 79 +30 -8
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 124 -9 -19 Total Services 245 +33 + 48
Total Commerce 306 -4 -14 TOTAL 599 -22 +72
Transports terrestres et transport par conduites 41 -16 +2
Activités de poste et de courrier 35 -3 -10
Restauration 74 -7 +8
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 22 +2 -1
Activités juridiques et comptables 32 +2 -1
Activités pour la santé humaine 65 +6 +6
Hébergement médico-social et social 269 +8 -8
Action sociale sans hébergement 23 -3 -1
Autres services personnels 26 0 +1
Total Services 7M1 -18 -14
TOTAL 2205 - 53 -87

> Les pertes d'emplois s'intensifient en 2013 dans la communauté.

> C'est surtout le cas dans l'industrie (ou la fabrication de produits métalliques est particu-
lierement impactée) et le commerce (de détail principalement).

> Globalement, les effectifs des services se sont contractés un peu chaque année.

> Les activités liées a la santé restent dynamiques ; la restauration a opéré un redresse-
ment en 2013.

> La communauté du Vendémois Rural fait preuve d'une grande vitalité en gagnant plus de
70 emplois en 2013.

> En dehors du commerce, tous les secteurs sont concernés. Les services confirment leur
dynamisme ; le redressement le plus spectaculaire est a porter au crédit de la construction.

Ensemble des tableaux de la page d'apres source : URSSAF
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Tableau de bord du Vend

Les principales branches industrielles - Evolutions 2008 - 2013

> Rappel : la nouvelle série mise en place par 'URSSAF ne
remonte qu'a 2008. Il est donc difficile d'apprécier les évolu-
tions de long terme.

> La plupart des principales branches industrielles ont perdu
des emplois au cours de ces 5 derniéres années.

> Les pertes les plus significatives se sont concentrées dans
les secteurs de l'industrie automobile (550 emplois de moins
- fermeture de Thyssen Krupp), de la fabrication d'équipe-
ments électriques et de la fabrication de produits en caout-
chouc et plastique.

> A linverse, les activités de réparation et installation de
machines et équipements et la fabrication de produits métal-
liques font preuve d'un certain dynamisme comme en
atteste le renforcement des effectifs dans ces secteurs.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution de I'emploi salarié privé dans les principales branches industrielles de I'arrondissement entre 2008 et 2013

Industries alimentaires

Fabrication de produits métalliques, a I’exception des machines et des

équipements

Réparation et installation de machines et d'équipements

Industrie automobile

Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de meubles

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

Métallurgie

Autres industries manufacturieres

Industrie du cuir et de la chaussure

Industrie chimique

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, a I'exception

des meubles ; fabrication d’articles en vannerie et sparterie

Fabrication d'autres matériels de transport

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air
conditionné

1230

2013
m 2008
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T T T 1

800 1000 1200 1400

D'apres source : URSSAF (données au 31/12)
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Tableau de bord du Vend

Spécificité de I'activité économique de I’arrondissement de Vendoéme - Industrie et construction

> I’ "indice de spécificité" (voir définition ci-dessous) per-
met de comparer le poids d'une activité déterminée au sein
de l'arrondissement a celui qu'elle représente dans un terri-
toire de référence (ici, la région).

> La spécificité premiere de l'arrondissement de Vendéme
demeure industrielle avec un fort ancrage de l'industrie auto-
mobile (malgré les sévéres pertes récentes). La fabrication
de meubles et la branche de la réparation et de l'installation
de machines et équipements ont également un poids élevé.

Principales spécificités (industrie et construction)

> Industrie automobile

> Réparation et installation de machines et d'équipements
> Fabrication de meubles

> Fabrication d'équipements électriques

> Métallurgie

> Autres industries manufacturieres

L’indice de spécificité
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :

part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la
branche N dans le total des emplois de la région

Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2013.

Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmetre dans I'activité
concernée.

Précisions
> Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

> Seront pointées les principales spécificités par territoire, mais aussi les défi-
cits qui peuvent se faire jour dans certaines industries ou services aux entre-
prises, propres a assurer l'attractivité d'un territoire (mécanique, conseils et
gestion, sécurité, nettoyage, etc.), commerces...

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes) Nb Nb Part* dans Indice de  Evol**
d’entreprises  d’emplois le total spécificité  08-13
Autres industries extractives 4 18 0.1 1,26 -2
Industries alimentaires 59 824 59 2,30 - 51
Fabrication de textiles 1 1 0.0 0,04 0
Industrie de I'habillement 1 3 0,0 0,12 +3
Industrie du cuir et de la chaussure 3 72 0.5 1,48 + 26
Travail du bois et fabrication d'articles en bais et en liége, a 'exception des meubles 3 45 0.3 0,84 -9
Industrie du papier et du carton 1 27 0.2 0,38 -15
Imprimerie et reproduction d'enregistrements 4 13 0.1 0,15 - 38
Industrie chimique 3 53 0.4 0,36 -5
Eabrication de produits en caoutchouc et en plastique 9 233 1.7 0,79 -87
Eabrication d'autres produits minéraux non métalliques 7 198 14 1,52 - 36
Métallurgie 3 188 1,3 2,98 -15
Eabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 34 800 5.7 2,11 + 55
Eabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 5 215 15 1,63 -60
Eabrication d'équipements électriques 5 495 3,5 3,38 - 122
Eabrication de machines et équipements n.c.a 10 322 2.3 1,23 + 26
Industrie automobile 2 682 48 5,69 - 548
Eabrication d'autres matériels de transport 1 45 0,3 0,36 -3
Eabrication de meubles 9 408 2,9 6,24 -6
Autres industries manufacturieres 14 181 1.3 2,83 - 36
Réparation et installation de machines et d'équipements 19 761 54 5,56 +103
i istributi 5 icité 2 29 0.2 0,12 +8
Total Industrie 199 5613 39,9 1,75 - 812
Construction de batiments 12 69 0.5 0,75 + 20
Génie civil 1 16 0,1 0,11 +2
Travaux de construction spécialisés 259 1136 8.1 1,09 - 108
Total Construction 272 1221 8,7 0,95 - 86

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

* en pourcentage

** évolution en nombre




Tableau de bord du Vendomois 2013

Les principales branches du commerce et des services - Evolutions depuis 2008

Evolution de I'emploi salarié privé
dans les principales branches du commerce
de I'arrondissement entre 2008 et 2013

Commerce de détail, a I'exception des
automobiles et des motocycles 1174

1271
Commerce de gros, a I'exception des

automobiles et des motocycles

Commerce et réparation d'automobiles et de
motocycles

T T T T T T T N

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

72013 = 2008

D'aprés source : URSSAF (données au 31/12)

> Les activités du domaine social et de la santé ont renforcé
leur poids dans I'économie locale depuis 2008.

> C'est également le cas de la restauration, des assurances,
de I'édition...
> Quelques branches ont au contraire assez fortement

reculé, comme les transports, les activités d'architecture et
d'ingénierie, la collecte et traitement des déchets.

> Le commerce de détail a perdu une centaine de postes en
5 ans.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution de I'emploi salarié privé dans les principales branches des services
de I'arrondissement entre 2008 et 2013

Activités liées a I'emploi

Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités pour la santé humaine

Restauration

Transports terrestres et transport par conduites

Activités administratives et autres activités de soutien aux ent.
Activités de poste et de courrier

Activités juridiques et comptables

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités des organisations associatives

Autres services personnels

Enseignement

Edition

Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance
Assurance

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Captage, traitement et distribution d'eau

Hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et...

Services d'information
Activités sportives, récréatives et de loisirs
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités immobilieres
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Spécificité de I'activité économique de I'arrondissement de Vendéme - Commerce et services

s 2013
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Tableau de bord du Vend

Principales spécificités (commerce et services)

> Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques
> Edition

> Captage, traitement et distribution d'eau

> Hébergement médico-social et social

Principaux déficits

> Commerce de détail

> Transports terrestres et transport par conduites

> Entreprosage et services auxiliaires des transports (logistique)
> Hébergement

> Enquétes et sécurité

L’indice de spécificité
La spécificité se mesure par I'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :

part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la
branche N dans le total des emplois de la région

Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2013.

Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmétre dans l'activité
concernée.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes) Nb Nb Part* dans Indice de Evol**
d’entreprises d’emplois le total spécificité 08-13
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 78 369 2,6 1,12 +42
Commerce de gros, a 'exception des automobiles et des motocycles 61 577 41 0,85 -12
Commerce de détail, a 'exception des automobiles et des motocycles 200 1174 8.3 0,88 -97
Total Commerce 339 2120 15,1 0,90 - 67
Captage, traitement et distribution d'eau 11 79 0.6 2,04 -3
Collecte et traitement des eaux usées 2 29 0,2 2,74 -1
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 13 86 0,6 0,87 - 50
Transports terrestres et transport par conduites 30 340 2.4 0,62 - 56
Entreposage et services auxiliaires des transports 5 34 0,2 0,14 +17
Activités de poste et de courrier 5 200 1.4 0,81 -10
Heébergement 19 75 0.5 0,58 -28
Restauration 114 411 29 0,89 + 57
Edition 5 126 0.9 2,27 + 22
Production de films cinématographiques, de vidéo et de programmes de télévision 2 6 0.0 0,36 0
Teélécommunications 2 15 0,1 0,16 -8
Programmation, conseil et autres activités informatiques 5 25 0.2 0,23 -3
Services d'information 3 56 0,4 1,45 +8
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 36 147 1.0 0,66 +10
Assurance 8 95 0.7 0,65 + 22
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 31 98 0.7 1,04 -23
Activités immoabilieres 25 45 0,3 0,31 -18
Activités juridiques et comptables 22 158 141 0,97 -1
ivité i€ i ; 7 18 0.1 0,18 +2
25 58 04 0.31 - 56
Recherche-développement scientifique 1 2 0.0 0,02 +2
Publicité et études de marché 5 12 0.1 017 -1
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 6 48 0.3 2,50 +25
Activités vétérinaires 9 26 0.2 1,57 0
Activités de location et location-bail 7 37 0.3 0,65 +17
ivités liées a I' i 11 561 4,0 0,81 - 22
Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 4 14 01 0,86 -4
Enquétes et sécurité 3 27 0.2 0,25 +3
Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 12 28 0.2 0,08 -5
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 21 210 1.5 0,70 -19
Administration publique et défense ; sécurité sociale obligatoire 2 9 0.1 0,06 -18
Enseignement 29 127 0.9 0,58 +25
Activités pour la santé humaine 71 471 3.3 1,24 + 39
Hébergement médico-social et social 11 540 3.8 1,29 + 56
Action sociale sans hébergement 26 486 3.5 0,80 + 84
Activités créatives, artistiques et de spectacle 28 63 04 1,21 +24
ibliothe i $ ivi 3 10 0.1 0,66 +1
Activités sportives, récréatives et de loisirs 46 52 0.4 0,47 +3
isati jati 39 136 1.0 0,72 -34
X 5 15 0.1 0,64 - 81
Autres services personnels 56 134 1.0 0,79 +16
Total Services 765 5109 36,3 0,71 -18
TOTAL 1575 14 063 100,0 - 983

D'apres source : Urssaf 2008 - 2012 (données au 31/12)
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** évolution en nombre
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Spécificité de I'activité économique sur le périmétre de la communauté Beauce et Gatine

Tableau de bord du Vend

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes) Nb Nb Part* dans Indice de Evol**
Rfl R~/ d’entreprises d’emplois le total spécificité 08-13
Principales spécificités — -
. . Industries alimentaires 3 6 11 0,43 0
>
Fabrication d In;ju:tne iu:?m()b"e Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 1 86 15,9 5,87 +8
>
e e t‘f‘ ”fﬁ‘ 'otn e t?lro ”'tsdme at'q”ef'“ Industrie automobile 1 44 8.1 9,53 -10
ommerce et réparation d'automobiles et de motocycles
. . p . . o y Fabrication de meubles 1 9 1,7 3,57 -2
> Réparation et installation de machines et équipements ) ) ) ] ) L
. Réparation et installation de machines et d'équipements 4 22 41 4,17 +9
> Transports terrestres et transport par conduite
Total Industrie 10 167 30,8 1,35 +5
.. PP Travaux de construction spécialisés 32 89 16,4 2,21 -32
Principaux déficits )
> Domaine social Total Construction 32 89 16,4 1,81 -32
> Santé Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 8 56 10,3 4,42 + 45
> Commerce de détail Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 7 38 7,0 1,44 -16
> Activités administratives et autres activités de soutien Commerce de détail, a 'exception des automobiles et des motocycles 7 14 2,6 0,27 -6
aux entreprises Total Commerce 22 108 19,9 1,19 +23
Captage, traitement et distribution d'eau 2 3 0,6 2,01 +1
Répartition de I’emploi salarié pl’iVé en 2013 (%) Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 2 6 1,1 1,57 +4
Transports terrestres et transport par conduites 4 87 16,1 4,15 +78
Restauration 6 9 1,7 0,51 -1
Services Industrie Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 2 18 3,3 2,08 +2
33% 31% Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 2 3 0,6 0,83 +1
Activités des sieges sociaux ; conseil de gestion 1 1 0,2 0,26 +1
Recherche-développement scientifique 1 2 0,4 0,49 +2
Publicité et études de marché 1 7 1,3 2,50 -1
Commerce Activités de location et location-bail 1 12 2,2 5,48 +12
) Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 1 6 1,1 0,45 +5
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 2 2 0,4 0,17 -1
Enseignement 1 3 0,6 0,35 0
Activités pour la santé humaine 2 1 0,2 0,07 -1
Evolution de I'emploi salarié privé entre 2008 et 2013 Activités sportives, récréatives et de loisirs 2 3 0,6 0,71 +3
120 - Activités des organisations associatives 5 12 2,2 1,66 0
107.0 Autres services personnels 1 3 0,6 0,46 -1
100 1 Total Services 36 178 32,8 0,64 +92
80 TOTAL 100 542 100,0 +88
60 - D'aprés source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12) * en pourcentage ** évolution en nombre
40 1 27,1
20 -
3,1
0 . . . )
-20 1 i
40 -26,4
Industrie Construction Commerce Services
D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)
Indice de spécificité : voir note p. 23
Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher | 30 |
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Tableau de bord du Vend

Spécificité de I'activité économique sur le périmétre de la communauté des Collines du Perche

Principales spécificités

> Autres industries manufacturieres

> Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
> Travail du bois et fabrication d'articles en bois

> Action sociale sans hébergement

> Activités créatives, artistiques et de spectacles

> Fabrication de produits métalliques...

Principaux déficits

> |Industries alimentaires

> Construction

> Hébergement et restauration

Répartition de I’emploi salarié privé en 2013 (%)

Services

30%
Industrie

46%

Commerce
17%

Construction
7%

Evolution de I’emploi salarié privé entre 2008 et 2013

5 4
0 +
5 4

0,7

-15 A 12,6

25 | 20,9

-44,4

Industrie Construction Commerce Services

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 23

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes)

d’entreprises

Industries alimentaires
Industrie du cuir et de la chaussure

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, a I'exception des meubles...

Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements
Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturiéres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Total Industrie

Travaux de construction spécialisés

Total Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Total Commerce

Captage, traitement et distribution d'eau

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Transports terrestres et transport par conduites

Activités de poste et de courrier

Hébergement

Restauration

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Activités immobilieres

Activités juridiques et comptables

Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de contréle et analyses techniques
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités vétérinaires

Activités de location et location-bail

Enseignement

Activités pour la santé humaine

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Bibliothéques, archives, musées et autres activités culturelles
Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Autres services personnels

Total Services

TOTAL

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

Nb

N = N =2 WN =2 =2

NN
© =

29

o g =S 0O a2 a2 NN WO s aDN

(=23
©

145

Nb

d’emplois

10

26
146
121

22
110
28
470
69
69
13
63
91
167

306

1012
*en pourcentage

Part* dans
le total

1,0
0,5
26
14,4
12,0
0,2
22
10,9
2,8
46,4
6,8
6,8
13
6,2
9,0
16,5
0,3
0,6
15
2,8
0,1
1,9
0,6
0,3
0,1
11
0,1
0,1
0,3
0,1
0,9
2,2
12,1
22
0,9
0,2
1,4
0,7
30,2
100,0

Indice de Evol**
spécificité ~ 08-13

0,39 - 83
1,43 +4
6,72 -2
15,62 -5
4,43 -5
0,19 +2
4,67 -8
23,90 -16
2,84 -1
2,04 -124
0,92 -49
0,75 -55
0,55 -3
1,28 -2
0,95 -19
0,99 -24
1,07 -2
0,84 +1
0,38 -14
1,58 +9
0,11 -8
0,57 +2
0,37 +3
0,44 0
0,09 -1
0,94 +1
0,07 -2
0,72 -1
2,51 +1
0,24 -1
0,57 0
0,81 +1
2,78 +20
5,89 +12
8,20 +2
0,25 +1
1,04 -14
0,57 -3
0,59 +2
- 201

** évolution en nombre
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Tableau de bord du Vend

Spécificité de I’activité économique sur le périmétre de la communauté du Pays de Vendéme

Principales spécificités

> Industrie automobile

> Fabrication de meubles

> Réparation et installation de machines et équipements

> Fabrication d'équipements électriques

> Edition

> Métallurgie

> Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Principaux déficits
> Commerce de gros
> Activités administratives et de soutien aux entreprises

Répartition de ’emploi salarié privé en 2013 (%)

Services
38%

Industrie
41%

Commerce
16%

5%

Evolution de I’emploi salarié privé entre 2008 et 2013

-14

-16

-16,0
-18 -
Commerce Services

Industrie Construction

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 23

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes)

Industries alimentaires

Industrie du papier et du carton

Industrie chimique

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
Métallurgie

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines...
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Industrie automobile

Fabrication d'autres matériels de transport

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturiéres

Réparation et installation de machines et d'équipements
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné
Total Industrie

Construction de batiments

Travaux de construction spécialisés

Total Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Total Commerce

Captage, traitement et distribution d'eau

Collecte et traitement des eaux usées

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Transports terrestres et transport par conduites

Entreposage et services auxiliaires des transports

Activités de poste et de courrier

Hébergement

Restauration

Edition

Télécommunications

Services d'information

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Assurance

Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance
Activités immobilieres

Activités juridiques et comptables

Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de contrdle...
Activités vétérinaires

Activités liées a I'emploi

Enquétes et sécurité

Services relatifs aux batiments et aménagement paysager
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Enseignement

Activités pour la santé humaine

Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Autres services personnels

Total Services

TOTAL

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

[ 32|

Nb

d’entreprises
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419
797

Nb
d’emplois

88
3339
8 682

* en pourcentage

Part* dans Indice de Evol**
le total spécificité 08-13
2,7 1,07 -2
0,3 0,62 -15
0,6 0,57 -6
0,7 0,33 - 86
0,5 0,51 -41
1,5 3,29 -1
4.4 1,63 -2
2,2 2,35 - 60
4.4 4,20 - 86
2,6 1,39 +30
7,3 8,63 -452
0,5 0,58 -3
3,9 8,47 -30
0,7 1,47 +6
7.8 8,01 + 106
0,3 0,20 +8
40,5 1,78 - 668
0,2 0,32 -3
5,1 0,69 -28
54 0,59 -31
2,6 1,10 +7
34 0,70 -14
9,7 1,02 -41
15,7 0,94 - 48
0,7 2,51 -2
0,2 2,75 -5
0,6 0,80 -55
1,9 0,48 -76
0,2 0,12 +13
1,6 0,90 +28
0,7 0,81 -13
2,9 0,90 +31
1,5 3,68 +22
0,2 0,26 -8
0,6 2,27 +8
0,9 0,56 -6
1,1 1,05 +22
0,8 1,24 -17
0,5 0,46 -4
1,3 1,10 -14
0,4 0,29 -63
0,1 1,07 0
6,5 1,31 -21
0,3 0,33 -1
0,1 0,06 -5
1,0 0,47 -37
1,2 0,76 +24
3,7 1,39 -21
3,1 1,05 +31
2,9 0,67 +14
0,4 1,12 +11
0,4 0,57 -2
1,0 0,72 -18
1,0 0,84 +16
38,5 0,75 - 285
100,0 -1032

** évolution en nombre
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Tableau de bord du Vend

Spécificité de I’activité économique sur le périmétre de la communauté du Perche et Haut-Vendémois

Principales spécificités

> Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques
> Fabrication de meuble

> Industries alimentaires

> Construction

> Activités administratives et de soutien aux entreprises
> Fabrication de produits métalliques...

Principaux déficits

> Commerce

> Santé, Social

> Activités immobilieres

Répartition de I’emploi salarié privé en 2013 (%)

Services
31% Industrie
42%

Commerce
9%

Evolution de I’emploi salarié privé entre 2008 et 2013

20
16,8 16,5

15

5 J -3,1
Industrie Construction Commerce Services

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 23

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes)

Autres industries extractives
Industries alimentaires

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles...

Industrie chimique
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturiéres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Total Industrie

Construction de batiments

Travaux de construction spécialisés

Total Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles
Total Commerce

Captage, traitement et distribution d'eau

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Transports terrestres et transport par conduites

Entreposage et services auxiliaires des transports

Restauration

Programmation, conseil et autres activités informatiques

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Activités immobilieres

Activités juridiques et comptables

Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités de location et location-bail

Enquétes et sécurité

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Activités pour la santé humaine

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Bibliothéques, archives, musées et autres activités culturelles
Activités sportives, récréatives et de loisirs

Activités des organisations associatives

Autres services personnels

Total Services

TOTAL

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

[ 33|
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Nb
d’emplois

171
15

42
128
14
32

15
429
44
137
181
11
35
48
94

13
32
13
42

121
2
10
1
1
1
15
4
324
1028

*en pourcentage

Part* dans
le total

0,3
16,6
15
0,1
41
12,5
1,4
3,1
0,8
1,5
41,7
43
13,3
17,6
11
3.4
47
9,1
0,2
13
3,1
13
41
0,2
1,3
0,4
0,0
0,4
41
0,1
0,1
11,8
0,2
1,0
0,1
0,1
0,1
1,5
0,4
31,5
100,0

Indice de
spécificité
2,87
6,52
3,81
0,09
1,94
4,61
0,73
6,69
1,71
1,50
1,83
6,51
1,79
1,94
0,46
0,70
0,49
0,55
0,71
1,79
0,80
0,72
1,25
0,25
0,79
0,58
0,00
0,34
29,93
0,24
0,13
5,56
0,07
0,22
0,26
0,90
0,12
1,09
0,32
0,61

Evol**
08-13

-3
-4
+1
-14
+39
-9
+32
+5

+47
+27
-1
+26
-6
+2
+1
-3
+2
+1
-21
+5
+1
+2
+1
-2
-1
+1
+42
+1
0
+ 25
-2
0
-1
+1
0
+3
-3
+46
+116

** évolution en nombre



Spécificité de I'activité économique sur le périmétre de la communauté de communes Vallées Loir et Braye

inci acificité Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes) Nb Nb Part* dans
rincipales spécificités

omois 2013

Tableau de bord du Vend

> Industrie du cuir et de la chaussure

> |Industries alimentaires

> Métallurgie

> Fabrication d'équipements électriques

> Hébergement médico-social et social

> Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Principaux déficits

> Commerce de détail

> Activités administratives et de soutien aux entreprises
> Hébergement

Répartition de I’emploi salarié privé en 2013 (%)

Services

32% Industrie
44%

Commerce
14%

Evolution de I’emploi salarié privé entre 2008 et 2013

6 .
4,4

0,0

-3,8

5 | 5,0

Industrie Construction Commerce Services

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 23

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Autres industries extractives
Industries alimentaires
Industrie du cuir et de la chaussure

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, a I'exception des meubles...

Imprimerie et reproduction d'enregistrements
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques
Métallurgie

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Autres industries manufacturieres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Total Industrie

Travaux de construction spécialisés

Total Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a 'exception des automobiles et des motocycles
Total Commerce

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération
Transports terrestres et transport par conduites

Activités de poste et de courrier

Hébergement

Restauration

Programmation, conseil et autres activités informatiques

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Activités immobilieres

Activités juridiques et comptables

Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion

Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de contrdle et analyses techniques

Activités vétérinaires

Enquétes et sécurité

Enseignement

Activités pour la santé humaine
Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle
Activités sportives, récréatives et de loisirs
Activités des organisations associatives
Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques
Autres services personnels

Total Services

TOTAL

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)

| 34|

*en pourcentage

d’entreprises d’emplois le total
1 3 0,1
15 399 18,1
2 67 3,0
1 4 0,2
1 9 0,4
3 131 59
2 6 0,3
1 60 2,7
6 75 3,4
1 18 0,8
1 113 5,1
2 70 3,2
2 4 0,2
2 9 0,4
40 968 43,9
58 220 10,0
58 220 10,0
14 45 2,0
10 137 6,2
25 124 5,6
49 306 13,9
2 12 0,5
4 41 1,9
2 35 1,6
3 7 0,3
27 74 34
1 18 0,8
9 22 1,0
5 16 0,7
4 2 0,1
4 32 1,5
1 2 0,1
8 14 0,6
3 10 0,5
1 4 0,2
4 11 0,5
15 65 2,9
3 269 12,2
3 23 1,0
5 4 0,2
10 3 0,1
5 1 0,5
2 3 0,1
11 26 1,2
142 711 32,2
289 2205 100,0

0,83

1,25

0,63

** évolution en nombre

+38
+ 22
-3
-1
+13
+5
-14
+16
-5
- 38
+4
-1
-1
-51

-4
+16
-24
-12
-1
-3
- 27
-2
+24
+4
+5
-5
-12
+1
-3
+11
-1
+4
+1
+17
+25
-1
+2

-5
+1
+5

+30

-33
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Tableau de bord du Vend

Spécificité de I’activité économique sur le périmétre de la communauté de communes du Vendémois Rural

Principales spécificités

> Travaux de construction spécialisés
> Activités pour la santé humaine

> Action sociale sans hébergement

> Services de l'eau

Principaux déficits

> Commerce de gros

> Transports terrestres et transport par conduites

> Hébergement, restauration

> Activités administratives et de soutien aux entreprises

Répartition de I’emploi salarié privé en 2013 (%)

Services
41%

Commerce
14%

Evolution de I’emploi salarié privé entre 2008 et 2013

80 -
65,5

60 -

40

20
4,5

-25,9

Industrie Construction Commerce Services

Indice de spécificité : voir note p. 23

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Intitulé de la nomenclature des activités (88 postes)

Autres industries extractives

Industries alimentaires

Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Fabrication de meubles

Autres industries manufacturiéres

Réparation et installation de machines et d'équipements

Total Industrie

Construction de batiments

Génie civil

Travaux de construction spécialisés

Total Construction

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles
Commerce de détail, a 'exception des automobiles et des motocycles
Total Commerce

Captage, traitement et distribution d'eau

Collecte et traitement des eaux usées

Transports terrestres et transport par conduites

Hébergement

Restauration

Programmation, conseil et autres activités informatiques

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités immobilieres

Activités des sieéges sociaux ; conseil de gestion

Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses techniques
Activités vétérinaires

Activités de location et location-bail

Services relatifs aux batiments et aménagement paysager

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Enseignement

Activités pour la santé humaine

Action sociale sans hébergement

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Activités sportives, récréatives et de loisirs

Autres services personnels

Total Services

TOTAL

D'apres source : Urssaf 2008 - 2013 (données au 31/12)
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Nb

d’entreprises
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1
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Nb
d’emplois

193
211
21
10
52
83
1"
1"

14

1"

13

245
599

*en pourcentage

Part* dans
le total

2,0
0,3
0,8
1.3
0,8
2,3
0,5
0,2
17
10,0
0,3
2,7
32,2
35,2
3,5
1,7
8,7
13,9
1,8
1.8
0,7
0,3
2,3
0,3
1.8
0,0
2,2
1,5
0,3
1,5
17
0,2
0,2
9,3
13,2
0,0
0,7
1,0
40,9
100,0

Indice de
spécificité
19,73
0,13
0,90
0,49
0,89
1,26
1,08
0,37
1,72
0,44
0,51
2,69
4,33
3,87
1,50
0,34
0,91
0,83
6,66
24,36
0,17
0,36
0,71
0,43
1,15
0,00
3,04
1,1
2,83
3,72
0,68
0,08
0,11
3,47
3,04
0,00
0,85
0,83
0,80

** évolution en nombre

Evol**
08-13

-2
-1
+5
-1
+5
+1
+2

-30

-21
+1
+2
+6
+9
+2
+1
-9
-6
-2
+4

-20
-5
+2

+5

+11
-1

+9
-5

+45
+51

+1
+2
+97

+79
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Tableau de bord du Vend

Les mouvements d’entreprises

> Rappel : ne sont pas présentés dans ces tableaux les
mouvements d’entreprises par communauté de communes,
les données récentes n’étant pas suffisamment stabilisées
pour étre examinées a un niveau territorial fin.

> Sur les 3 dernieres années, le nombre de créations au
RCS (CClI) est resté stable a un niveau moyen.

> Le nombre de radiations demeure modéré sur le territoire.
> Dans l'artisanat, les créations se sont réduites pour
atteindre en 2013 leur niveau le plus faible.

> Les radiations ont été importantes en 2012, elsans
atteindre toutefois les volumes des années 2006 a 2008.

> Selon le fichier Sirene de I'INSEE, 360 nouvelles entre-
prises auraient été créées dans le Vendémois en 2013
principalement dans le commerce, les transports et services
divers.

Création d’entreprises par secteur d'activité en 2013

o Taux de
Créations o
création
% Loir- Loir-et-
0,
M L et-Cher Cher
Ensemble 361 100 100 12,3 13,5
Industrie 29 8,0 6,1 8,1 8,6
Construction 54 15,0 16,8 10,5 13,9
Commerce,

transports, services 233 64,5 64,9 13,4 14,1
divers
dont commerce

et réparation auto- 82 22,7 22,8 13,1 14,3
mobile

Administration
publique, enseigne-
ment, santé, action
sociale

45 12,5 12,3 13,6 13,3

Source : Insee - fichier Sirene

Taux de création : Rapport du nombre des créations d'entreprises d'une année
au stock d'entreprises au 1er janvier de cette méme année.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution du nombre de créations et radiations pures au Registre du Commerce et des Sociétés
dans I'arrondissement de Vendéme

200 - 179
180 -
160 - 145
136 132
140 - g 1% 116 124 128 122
120 - 110 13
02 9%
100 - 77 87 87 87 81 81
80 -
60 -
40 -
20 -
0 T T T T T T T T T T 1
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M créations pures radiations pures

D'apres source : Chambre de Commerce et d’Industrie Territoriale de Loir-et-Cher

Evolution du nombre de créations et radiations d’entreprises artisanales dans I'arrondissement de Vendéme

180 - 162157 157 168 163

160 - 149150 153

140 1 199 131 133 130 130 124

120 - 114 113 114

100 -

80 -

60 -

40 A

20 -~
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M créations radiations

D'apres source : Chambre de Métiers et de I’Artisanat de Loir-et-Cher
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> Au 31 décembre 2013, I'arrondissement compte 1 295 arti-
sans (tous corps de métiers confondus). La densité s'établit
a 18,3 artisans pour 1000 habitants, égalant la moyenne du
Loir-et-Cher.

> Dans les 6 communautés (périmétre tres légerement diffé-
rent de celui de l'arrondissement), ces entreprises artisa-
nales regroupent au total 2 457 salariés, soit 17,5 % de
I'ensemble des salariés du secteur privé non agricole.
Cette part est supérieure a la moyenne départementale
(14,4 %). Les effectifs ont reculé de 2,6 % en 2013, un peu
moins qu'en Loir-et-Cher.

> En 2013, le nombre d'entreprises artisanales de I'arron-
dissement s’est accru de 40 unités, soit + 3,1 %. C'est un
peu moins que pour I'ensemble du Loir-et-Cher (+ 3,8 %).

> La répartition par grand secteur d'activités est dans I'en-
semble tres voisine de celle du département. On reléeve
toutefois quelques spécificités par communauté : poids
élevé du batiment en Beauce et Gatine ; des transports-ser-
vices en Pays de Vendome, de I'alimentation en Collines du
Perche et en Perche et Haut-Vendémois. Pour ces deux
derniéres, on note égaement une présence proportionnelle-
ment plus importante qu'ailleurs du bois-ameublement.

Nombre d'entreprises artisanales
par communauté de communes au 31 décembre 2013

Pays de Vendome 514
Vallées Loir et Braye
Perche et Haut-Vendémois
Collines du Perche

Vend6mois Rural

Beauce et Gatine

T T T T T T 1

0 100 200 300 400 500 600

D'apres source : CMA (31/12/2013)

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Beauce et Gatine
Vendémois Rural

Collines du Perche

Perche et Haut-Venddmois

Vallées Loir et Braye

Pays de Venddéme

M Batiment [ Transport, réparation, autres services
M Travail des métaux
M Textile, habillement, cuir

Densités artisanales et établissements artisanaux par communauté de communes en 2013

Nombre d'établissements
artisanaux pour 1 000 habitants
I 20 et plus

I de 18,54 20

[ de17a185

[ Jdet1sa17

[ 15 et moins

Nombre d'établissements artisanaux
1719

500
200
100

D’aprées source : CMA (31/12/2013) et Insee, RP2011

Répartition comparée des entreprises artisanales par grand secteur d’activité en 2013 (en %)

Loir-et-Cher

Arr. Vendome

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

M Alimentation
M Bois et ameublement

D’apres source : CMA (31/12/2013)

W Autres fabrications
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> Pres de 43 000 m? de locaux destinés aux activités ont
été mis en chantier en 2013 dans l'arrondissement de
Vendome, soit 26 % du total départemental.

> Ce volume est le plus important depuis 2006. La ville de
Vendéme absorbe a elle seule pres de la moitié des mises
en chantier, le reste se concentrant sur quelques com-
munes, dont Mondoubleau et St-Amand Longpreé.

> Sur l'arrondissement, seule la communauté du Vendémois
Rural a connu un repli.

Evolution de la construction de locaux d’activités
Période 2012/2013 par rapport a 2010/2011
(en milliers de m?)

Arr. Vendome 12,9
Collines du Perche | 7,3
Pays de Vendome | 6,5
Perche et Ht-Vendémois 3,0
Beauce et Gatine | 2,6

0,0 | Valiées Loir et Braye

-5,9 ] Venddémois Rural
24,2 Loir-et-Cher
-30 -20 -10 0 10 20

D’apres source : Ministere de 'Equipement - SITADEL?2

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Surfaces de locaux d’activités réalisés par commune dans I’'arrondissement de Vendéme en 2013

2823

Droué

2033

Nombre de m? de locaux
destinés aux activités réalisés
par commune

Chauvigny-
© du-Perche
o

21000

10500

2549 O
Thoré- :
o Montoire- la-Rochette Coﬁf;nomu'rer’
sur-le-Loir &
Hayes 9

: @ @

Saint-Amand-
Longgy

D’apres source : Ministere de I'Equipement - SITADEL2

Evolution des surfaces de locaux d'activités mis en chantier dans I'arrondissement de Vendéme
(en m?)

50000
42 628

40 000

32914 31106 32204 29 313
30000 - 27835 26 840
22058
20000
10 000
0 - . . . . . . .

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
D’aprés source : Ministere de I'Equipement - SITADEL2
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3 - Les ressources humaines

Eléments - clés

Les taux d'activité sont globalement assez proches des moyennes départe-
mentales, notamment pour les femmes. En revanche, la part des 55-64 ans en
activité est plus faible, surtout par rapport a celle enregistrée dans la région et la
France.

Le nombre d'actifs a faiblement augmenté dans l'arrondissement sur la
période 2006 - 2011. Cette moyenne masque deux évolutions divergentes :
baisse sensible en Communauté du Pays de Vendbme, accroissement partout
ailleurs.

La proportion d'emplois précaires est un peu plus élevée, mais des différences
sensibles se font jour entre communautés.

Les flux quotidiens d'actifs sont assez largement au détriment du territoire.
lls sont particulierement déficitaires avec le Blaisois et I'lle-de-France.

Le niveau de formation des 15-64 ans est trés voisin de celui du département.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution du nombre d'actifs entre 2006 et 2011 (%)

Beauce et Gatine T 50
Collines du Perche T 36
Venddmois Rural T 36
Perche et Haut-Venddémois e 25
Centre e 13
Vallées Loir et Braye o8
Loir-et-Cher I o7
Arr. Venddme M o5

Pays de Vendome -3,0 N

D'aprés source : INSEE - RP 2006 et 2011 exploitation principale
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3 - Les ressources humaines

> Au recensement millésime 2011, 'arrondissement compte
30 809 actifs.

> Le taux d'activité des 15-64 ans se positionne a 73,9 %,
légerement supérieur a celui du Loir-et-Cher : 73,6 % et de
la région Centre : 73,4 %.

> Le taux d'activité des femmes est globalement de méme
niveau que dans les territoires de référence. En revanche, il
particulierement faible dans la communauté du Pays de
Venddéme (68,6 %) .

> La part des 55 - 64 ans en activité est plus faible qu'aux
échelons géographiques supérieurs : 41,9 % contre 42,1 %
pour le Loir-et-Cher, 43 % dans le Centre et 44,6 % en
France.

> La part des emplois précaires est plus élevée dans l'arron-
dissement de Vendéme qu'en Loir-et-Cher et dans le
Centre. Les communautés des Collines du Perche et du
Pays de Venddme sont les plus touchées. A I'opposé, celles
du Vendémois Rural et de Beauce et Gatine semblent moins
concernées.

Le taux d'activité des 15 a 64 ans est le rapport entre le nombre d'actifs agés
de 15 a 64 ans (actifs occupés et chdomeurs) et la population totale de cette
classe d'age.

Le taux d'emploi d'une classe d'individus est calculé en rapportant le nombre
d'individus de la classe ayant un emploi au nombre total d'individus dans la
classe. Il exclut donc les chémeurs.

La part des salariés en CDD ou intérim mesure le poids des salariés en
contrat a durée déterminée ou en mission d'intérim dans le total des salariés.

Nota : Les CDD comprennent les contrats aidés

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans par sexe et age en 2011 sur I'arrondissement de Vendéme

HEUEL e LS d'act:\-z:jéxen % A:;i?r:gli?t Tauxec:?'/r:l P
Ensemble 41 664 30 809 73,9 27 321 65,6
15a 24 ans 6418 3234 50,4 2423 37,8
25 a 54 ans 25323 23412 92,5 21128 83,4
55 a 64 ans 9923 4163 41,9 3769 38,0
Hommes 20 999 16 175 77,0 14 442 68,8
15 a 24 ans 3310 1868 56,5 1433 43,3
25 a 54 ans 12763 12 196 95,6 11 092 86,9
55 a 64 ans 4927 2110 42,8 1917 38,9
Femmes 20 665 14 635 70,8 12 879 62,3
15 a 24 ans 3109 1 366 43,9 991 31,9
25 a 54 ans 12 560 11 216 89,3 10 037 79,9
55 a 64 ans 4 996 2053 41,1 1852 37,1

Taux d'activité comparé de la population féminine
de 15 & 64 ans en 2011 (en %)

Beauce et Gatine

Vendomois Rural

Perche et Haut-Vendémois

Collines du Perche

Vallées Loir et Braye

Arr. Vendoéme

Loir-et-Cher

Centre

France Métropolitaine

Pays de Vendéme

76,2

T T

60 62 64
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D'aprés source : INSEE - RP 2011 exploitation principale

Part des salariés en CDD ou intérim en 2011 (en %)

Collines du Perche

Pays de Vendéme

Arr. Vendoéme

Perche et Haut-Vendémois

Vallées Loir et Braye

Loir-et-Cher

Centre

Beauce et Gatine

Venddmois Rural

T T T T T T 1

4 6 8 10 12 14 16
D'apres source : INSEE - RP 2011
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Flux domicile - travail 2011 pour I'arrondissement de Vendéme

lle-de-France

> Les relations domicile - travail, permettent de mesurer la
mobilité des actifs occupés entre leur résidence et leur lieu
de travail. Sur I'arrondissement de Venddéme, les flux avec
"l'extérieur" sont nombreux et rythment les mouvements
journaliers.

> Globalement, les sorties de I'arrondissement sont net-
tement plus étoffées que les entrées.

> Les échanges sont particulierement déficitaires avec le
Blaisois et I'lle de France (navetteurs TGV).

> Al'inverse le territoire est attractif pour les actifs en prove-
nance de la Sarthe.

Eure-et-Loir

Sarthe .
Loiret

Arr. de Blois

Arr. de
Romorantin-Lanthenay

Indre-et-Loire

‘ Total entrées : 3 850

Total sorties : 6 350
D'aprés source : INSEE - RP 2011 exploitation principale

D'aprés source : INSEE - RP 2011

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher | 41 |
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> L'arrondissement de Vendéme compte 35 % de retraités
en 2011, soit 3 points de plus que la moyenne départe-
mentale. Cette part a augmenté de plus d'1 point en 5 ans.

> Le Vendomois se caractérise par une forte présence des
agriculteurs exploitants (la plus importante du départe-
ment) et une représentation marquée des ouvriers. Les
cadres et les professions intermédiaires ont vu leurs effec-
tifs augmenter sur la période, mais I'écart est resté stable
avec le niveau départemental.

> Globalement, le niveau de formation de la pulation de 15
a 64 ans de l'arrondissement est trés voisin de celui du
département. C'est notamment le cas pour les non dipl6-
més

> L'écart le plus important concerne les personnes déten-
trices d'un CAP ou d'un BEP : 33,2 %, soit presque 1 point
de plus qu'en Loir-et-Cher.

> 21 % ont acquis un dipléme de I'enseignement supérieur.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Population de 15 ans ou plus selon la catégorie socioprofessionnelle en 2011

Loir-et-
% % Cher 2011
%
Ensemble 58 638 100,0 57 757 100,0 100,0
Agriculteurs exploitants 1222 2,1 1492 2,6 1,2
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 2043 3,5 1 806 3,1 34
Cadres et professions intellectuelles supérieures 2909 5,0 2737 4,7 55
Professions intermédiaires 6 158 10,5 5753 10,0 12,2
Employés 8 682 14,8 8337 14,4 15,9
Ouvriers 9832 16,8 10 437 18,1 16,2
Retraités 21324 36,4 20 259 35,1 33,4
Autres personnes sans activité professionnelle 6 468 11,0 6 935 12,0 12,2

Source : INSEE - RP 2006 et 2011 exploitations complémentaires

Diplome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 a 64 ans selon le sexe en 2011

Arrondissement Loir-et-Cher
Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Population non scolarisée de 15 ans ou plus 37 611 18 987 18 623 180 490 89 849 90 641
Part des titulaires en %
d'aucun dipléme 15,6 16,2 14,9 15,7 15,9 15,6
du certificat d'études primaires 7,7 5,4 10,0 6,5 4,7 8,3
du BEPC, brevet des colleges 57 4,5 7,0 58 4,7 6,8
d'un CAP ou d'un BEP 33,2 39,3 27,1 32,4 38,7 26,1
d'un baccalauréat ou d'un brevet professionnel 16,7 15,9 17,5 17,0 16,0 17,9
d'un dipléme de I'enseignement supérieur court 12,1 10,0 14,3 12,8 10,5 15,2
d'un dipléme de I'enseignement supérieur long 9,0 8,7 9,2 9,8 9,4 10,1

| 42 |
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Formations qualifiantes ou professionnalisantes organisées dans I'arrondissement en 2014-2015

Intitulé de la formation Lieu Nature Organisme Intitulé de la formation Lieu Nature Organisme
Co_nducteur(tnce) du transport routier interur- Venddme Titre professionnel  AFTRAL Certificat individuel pour l'activité professwn‘nelle mise en Areines Titre professionnel CFPPA du Loir-et-Cher
bain de voyageurs vente, vente des produits phytopharmaceutiques

Certificat individuel pour I'activité utilisation a titre profes-
Transport de matieres dangereuses ADR + STT  Vendéme Titre professionnel AFTRAL sionnel des prod.wlts' phytqph_armaceuhqqes categon:le a_ppll- Areines Titre professionnel CFPPA du Loir-et-Cher
cateur en collectivités territoriales et applicateur opérationnel
en collectivités territoriales
Bac pro conduite et gestion de l'exploitation Montoire-sur-le- Certificat individuel pour I'activité utilisation a titre profession-
P . ‘g N exp ] Bac Pro CFA Agricole nel des produits phytopharmaceutiques catégorie décideur Areines Titre professionnel CFPPA du Loir-et-Cher
agricole option systémes a dominante cultures Loir b . . 4 .
en exploitation agricole et opérateur en exploitation agricole
BTSA analyse et conduite de systemes d'exploi- Montoire-sur-le- Certificat individuel pour I'activité utilisation a titre profession-
tation Y Y p Loir BTSA CFA Agricole nel des produits phytopharmaceutiques catégorie opérateur ~ Areines Titre professionnel CFPPA du Loir-et-Cher
en travaux et services
CAPA production agricole, utilisation des maté- ~ Montoire-sur-le- ) Conducteur FCO avec Eco Conduite, Formation continue . ) ! ECF Centre Ouset
- e : ) ] CAPA CFA Agricole . ) s Vendéme Titre professionnel :
riels spécialité productions animales Loir obligatoire de sécurité (FCOS) Atlantique
CAPA production agricole, ufilisation des maté-  Montoire-sur-le- CAPA CFA Agricole CAP conducteur d'installations de production Venddme CAP GIP FTLV-IP
riels spécialité productions végétales Loir
Bac pro logistique St-Ouen Bac Pro CFA Transports Habilitation électrique pour personnel électricien Vendéme Titre professionnel GIP FTLV-IP
Bag pro ’mglntene_\nce dt_e véhicules automobiles St-Ouen Bac Pro CFA Transports Titres agent de prévention et de sécurité et ASCCI / SSIAP, Vendéme Titre professionnel ISEIC Centre Cecam
option véhicules industriels SST, HOBO
:?]Zisigj:'veme automobile option véhicules St-Ouen Bac Pro CFA Transports Agent de prévention et de sécurité, option incendie Vendéme Titre professionnel ISEIC Centre Cecam
CAP agent d'entreposage et de messagerie St-Ouen CAP CFA Transports Agent. de prévention et. de sécurité, spécialité incendie et Vendéme Titre professionnel ISEIC Centre Cecam
surveillance de magasins
CAP ma!nt_enanc_e des \{ehlcules automobiles St-Ouen CAP CFA Transports Bac pro services aux personnes et aux territoires Montmret Bac Pro LEAP Ste-Cécile
option véhicules industriels sur-le-Loir
Technl|0|en en maintenance des parcs de vehi- St-Ouen Titre professionnel  CFA Transports CAPA services en milieu rural Montowet CAPA LEAP Ste-Cécile
cules industriels sur-le-Loir
Condu_cteur(tnce) du transport routier de mar- St-Ouen Titre professionnel CFA Transports Bac pro gestion des milieux naturels et de la faune Vendéme Bac Pro LEGTA
chandises sur porteur
Conducteur(trice) du transport routier de mar- ) . . - . . N
) - St-Ouen Titre professionnel  CFA Transports Bac pro technicien en expérimentation animale Vendéme Bac Pro LEGTA
chandises sur tous véhicules
BTS ECONOMIE SOCIALE ET FAMILIALE EN Mgntowe-sur-le- BTS CI’:P_C Lycée Ste- Bac _techno série sciences et technologies de I'agronomie et Vendéme Bac techno LEGTA
1AN Loir Cécile du vivant (STAV)
CAP petite enfance en 8 mois - option prépa- el lo . .
ration Concours ATSEM- EJE- auxiliaire de t/l;i):towe sur-le CAP gzzli Lycée Ste BTSA gestion et protection de la nature Vendéme BTSA LEGTA
puériculture
Maitre(sse) de Maison / Surveillant(e) de nuit t/l;:]towe—sur—le— Titre professionnel g:zlcé Lycée Ste-  grga productions animales Venddéme BTSA LEGTA
BPlopt|on re_sponlsable d'exploitation agricole, Areines BP CFPPAdu Loir- Bac pro accueil - relation clients et usagers Vendéme Bac pro Lycée privé St-Joseph
agriculture biologique et-Cher
BP technicien recherche développement Areines BP (e:t'—:CP:eArdu Loir- Bac pro commerce Vendéme Bac pro Lycée privé St-Joseph
BTSA analyses agricoles, biologiques et bio- . CFPPA du Loir- Bac pro conduite et gestion de I'exploitation agricole option Montoire- Lycée professionnel

] Areines BTSA N N f . . Bac pro .

technologiques et-Cher systemes a dominante élevage sur-le-Loir agricole

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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Intitulé de la formation Lieu Nature Organisme Intitulé de la formation Lieu Nature Organisme
CQP soigneur animalier Areines Titre professionnel CFPPA du Loir- CAPA p_roductlc_)n agricole, utilisation des matériels spécialité Montowet CAPA Lygee professionnel
et-Cher productions animales sur-le-Loir agricole
Bag pro malntenange de véhicules automobiles Vendome Bac pro Lycee profes‘- Certificat individuel pour l'activité professmn'nelle mise en St-Flmyn Titre professionnel MFREO
option voitures particuliéres sionnel Ampeére vente, vente des produits phytopharmaceutiques des Pres
Certificat individuel pour I'activité utilisation a titre profes-
Bac_ pro maintenance des matériels option A : Vendéme Bac pro L_ycee profes: sionnel des prod_m_ts’ phytqphgrmaceuthqes categorle E_Jppll- St—Flrmln Titre professionnel MFREO
agricoles sionnel Ampére cateur en collectivités territoriales et applicateur opérationnel des Prés
en collectivités territoriales
. - ' . . Certificat individuel pour I'activité utilisation a titre profession- -
Bac pro maintenance des matériels option B : o Lycée profes- . . PN St-Firmin ) )
] . Vendéme Bac pro : ., nel des produits phytopharmaceutiques catégorie décideur N Titre professionnel MFREO
travaux publics et manutention sionnel Ampére e . . - ) des Prés
en exploitation agricole et opérateur en exploitation agricole
Bac bro maintenance des matériels option G : Lvcée profes- Certificat individuel pour I'activité utilisation a titre profession- St-Firmin
P o P ' Vendéme Bac pro y P N nel des produits phytopharmaceutiques catégorie opérateur N Titre professionnel MFREO
parcs et jardins sionnel Ampére . des Pres
en travaux et services
Bac pro métiers de la sécurité Vendéme Bac pro L}/cee profes‘- MC maintenance des moteurs diesel et de leurs équipe- St'F'm]m Titre professionnel MFREO
sionnel Ampére ments des Pres
Bac pro pilote de ligne de production Vendéme Bac pro L_ycee profes: Titre RNCP ouvrier spema!lse en ecoz_:on§truct|on- TP ouvrier Baillou Titre professionnel PALEA
sionnel Ampére professionnel en restauration du Patrimoine
SO . Lycée profes- Titre professionnel conducteur(trice) routier de marchan- . . .
CAP agent de sécurité Vendéme CAP : . . o Venddéme Titre professionnel CFA Transports
sionnel Ampére dises sur tous véhicules
) N Lycée profes- ) ) ) A .
CAP agent polyvalent de restauration Vendéme CAP sionnel Ampére Bac pro accueil - relation clients et usagers Vendéme Bac pro SEP du Lycée Ronsard
QAP mamtenanc_e dgs matériels option maté- Vendéme CAP L_ycee profes: Bac pro commerce Vendéme Bac pro SEP du Lycée Ronsard
riels de parcs et jardins sionnel Ampére
QAP maintenance dgs matériels optloq mate- Vendéme CAP Lycee profes: Bac pro gestion-administration Venddéme Bac pro SEP du Lycée Ronsard
riels de travaux publics et de manutention sionnel Ampére
CAP mamter'@nce de_s matériels option trac- Vendéme CAP L_ycee profes: B'AFA Formation Générale - (Brevet d'aptitude aux fonctions St—Flrm‘m Titre professionnel STAJ Touraine
teurs et matériels agricoles sionnel Ampére d'animateur) des Pres
CAP vendeur-magasinier en pieces de Vendoéme CAP Lycée profes- ) )
rechange et équipements automobiles sionnel Ampére Source : Site Etoile du GIP Alfa Centre
Bac pro accueil - relation clients et usagers Vendéme Bac pro Lycée Ronsard
Bac techno série sciences et technologies du
management et de la gestion (STMG) spécialit¢  Vendéme Bac techno Lycée Ronsard
gestion et finance
Bac techno série sciences et technologies du
management et de la gestion (STMG) spécialit¢  Vendéme Bac techno Lycée Ronsard
mercatique (marketing)
Bac techno série sciences et technologies du
management et de la gestion (STMG) spécialit¢  Vendéme Bac techno Lycée Ronsard
ressources humaines et communication
BT$ assistant de gestlf)n de PME-PMI a réfé- Vendéme BTS Lycée Ronsard
rentiel commun européen
BTS management des unités commerciales Vendéme BTS Lycée Ronsard
CAPA production agricole, utilisation des maté- o i in des Prés  CAPA MFREO
riels spécialité productions végétales
Certificat individuel pour I'activité profession-
nelle conseil a I'utilisation des produits phyto- St-Firmin des Prés  Titre professionnel MFREO

pharmaceutiques

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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Eléments - clés

En 2013, 'arrondissement a connu une poussée du chémage nettement moins
forte qu’en Loir-et-Cher. Le rapport entre les demandeurs d’emploi et les actifs
(indicateur de chémage) est élevé pour la Communauté du Pays de Vendome,
mais inférieur a la moyenne départementale pour toutes les autres communau-
tés. Le taux de chdémage de la Zone d’emploi (dont le périmétre differe de celui
de l'arrondissement) affiche un recul substantiel sur un an ; sur longue
période, il est le plus souvent inférieur a la moyenne départementale et c'est I'un
des plus modéré de la région. Le chdmage long constitue I'une des principales
préoccupations, alors que I'on constate une baisse sensible du nombre de
jeunes chdmeurs en 2013.

Le revenu moyen est assez proche des moyennes départementale et régio-
nale ; il a augmenté davantage que dans les territoires de référence entre 2006
et 2011. La part des foyers fiscaux non imposés est comparativement plus
élevée que dans les autres territoires.

Les autres indicateurs sociaux montrent une situation globalement un peu plus
favorable que dans les autres arrondissements du Loir-et-Cher. Toutefois, des
poches de précarité sont perceptibles.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

4 - Le marcheé du travail et la précarité

Evolution du nombre de demandes en fin de mois au 31/12 selon la catégorie
arrondissement de Vendéme
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D'apres source : Péle emploi
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4 - Le marché du travail et la précarité

Une nouvelle série des taux de chomage

L'INSEE fait paraitre une série actualisée des taux de chdmage basés sur les
résultats de I'enquéte emploi nouvelle formule. Cette modification a pris effet
avec les taux du 4eme trimestre 2013. Ces derniers ont été rétropolés sur la
méme base de maniere a pouvoir effectuer des comparaisons dans le temps.
Dans la plupart des territoires, cela s'est traduit par un taux inférieur d'environ
un demi-point par rapport a la série précédente.

Les zones d’emploi
de l'arrondissement de Vendéme

Zone d'emploi
de Vierzon

[ | communeduLoir-etcner

Arrondissement de Vendéme

1 zone dempioizoto

> Précisons que le périmétre de la zone d'emploi (sur
lequel est calculé le taux de chdmage) ne correspond plus
a celui de I'arrondissement depuis la réforme de 2010.

> Le taux de chémage de la zone d'emploi de Vendome
évolue la plupart du temps en-dessous de celui du dépar-
tement.

> En juin 2014, le taux de la ZE se positionne a 8,3 %, soit
1/2 point de moins que celui du Loir-et-Cher et 1 point sous
celui de la région Centre Val de Loire.

> Sur un an, il enregistre un fort recul (- 0,6 %) ; cette ten-
dance a la baisse est observée dans la plupart des terri-
toires de référence, a I'exception de la ZE de Chateaudun.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Taux de chémage (en %)

11

10

Evolution comparée du taux de chémage (en %)
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D'apres source : Ministere de I'emploi - INSEE

Evolution comparée du taux de chémage
selon le territoire et évolution sur un an

Territoire

Zone d'emploi de
Vendbéme

Zone d'emploi de Blois

Zone d'emploi de
Chateaudun

Loir-et-Cher
Centre

France

2013T2

8,9

8,8
9,8

9,0
9,4
9,9

2014712

8,3

8,6
10,1

8,8
9,3
9,7

Evolution sur un
an (en point)

-0,6

-0,2
+0,3

-0,2
-0,1
-0,2
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> Au 31 décembre 2013, l'arrondissement compte
4 916 demandeurs inscrits a Pole Emploi, quelle que soit
leur durée de travail au cours du mois ayant précédé leur
inscription. Parmi ces derniers, 3 138 n'avaient pas du tout
travaillé le mois précédent (catégorie A).

> L'augmentation des demandes de cat. A de l'arrondisse-
ment en 2013 est la plus faible du département : + 2,8 %
contre + 6,1 % pour le Loir-et-Cher.

> L'indicateur de chémage (voir note ci-dessous) est élevé
pour la communauté du Pays de Vendéme (19,5 %). Il est
inférieur a la moyenne du Loir-et-Cher dans toutes les
autres communautés, en particulier celle du Venddémois
Rural (11,9 %).

> La moyenne de l'arrondissement (15,9 %) est 1/2 point
inférieure a celle du département.

> Pres de 17 % des jeunes de 15 a 24 ans ne sont ni éléves,
ni étudiants, ni en emploi, ni en stage rémunéré (1 point en
dessous de la moyenne départementale).

* Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C au
31/12/2013 / population active de 15 a 64 ans 2011

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Nombre de demandeurs d'emploi de catégorie A, B et C au 31/12/13 et indicateurs de chomage

Nombre de demandeurs d'emploi
de catégories A, B et C par
communauté de communes au 31/12/13

8 559

900

Indicateur de chomage* (en %)

- Supérieur a 15

D'apres sources : Péle emploi, INSEE - RP 2011- Exploitation principale

Part des jeunes de 15 a 24 ans non insérés en 2011 dans I'arrondissement de Romorantin

Part en %

Territoire

Arr. Vendéme 16,8
Loir-et-Cher 17,9

D'aprés source : INSEE - RP 2011- Exploitation principale

[ 47



s 2013

omois

Tableau de bord du Vend

> Baisse significative du nombre de chémeurs de
moins de 25 ans sur I'arrondissement de Vendéme (- 5,1 %
contre + 0,8 % pour le Loir-et-Cher).
> Le chémage long est I'une des préoccupations princi-
pales du Venddmois et en particulier en Perche et Haut-
Venddmois ol 42 % des demandeurs sont inscrits depuis

plus d'un an.

Evolution comparée 2013 du nombre de
demandeurs d’emploi de catégorie A au 31/12
ractéristiques (en %)

selon les ca

Femmes

Moins de 25 ans

De 25349 ans

Plus de 50 ans
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Ensemble

r
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Ensemble des graphiques de la page

D'apres source : Péle emploi
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Part de certaines populations dans le total des demandeurs d’emploi de catégorie A au 31/12/13 selon le territoire

Part des femmes (en %)
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Part des moins de 25 ans (en %)
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> Le revenu fiscal de référence moyen de I'arrondissement
de Vendéme est de 23 855 euros en 2011. |l est Iégérement
supérieur a la moyenne départementale (23 705 euros) et
trés voisin de celle de la région (23 976 euros).

> Entre 2006 et 2011, le revenu moyen a fortement aug-
menté dans I'arrondissement (+ 18,3 %) prés de 4 points au
dessus de I'évolution départementale et nationale.

> Sur tous les territoires communautaires I'augmentation du
revenu moyen a été plus importante qu'aux niveaux géogra-
phiques supérieurs, principalement dans les communautés
de Beauce et Gatine et du Vendémois Rural ou elle a atteint
respectivement + 20 et + 25 %.

Revenu fiscal de référence moyen en milliers d’euros
selon le territoire en 2011

30 4
25,1
25 - 23,9 23,7 24,0
20 -
15 -
10 -
5 .
0 T T T
Arrondissement  Loir-et-cher Centre France

de Vendéme

D’aprés source : Ministére des finances
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Revenu fiscal de référence moyen en milliers d’euros selon le territoire en 2011

T, . 220 24,2
20 26,3

Revenu fiscal de référence moyen
(en milliers d'euros)

I 25 et plus
I de24a28
[ de 2224
[ Jde1gaze
[ ] moinsde 19

Périmétre des Communautés
de communes janvier 2014

Arrondissement de Venddme

D’aprés source : Ministére des finances

Evolution du revenu moyen entre 2006 et 2011 (en %)

Vend6mois Rural e 25,0
Beauce et Gatine I 20,2
Arr.Vendéme I 18,3
Pays de Vendome s 17,9
Perche et Haut-VendOmois I 17,6
Collines du Perche IS 15,7
Vallées Loir et Braye Immmmmmmmmmmmmmes 15,7
France IS 14,4
Loir-et-Cher IS 14,2
Centre NImmmmmmw 13,8
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D’aprés source : Ministere des finances
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> Plus de 44 % des foyers n'ont pas été imposés en 2011
sur l'arrondissement de Vendéme. Cette proportion est
supérieure a celle des territoires de référence.

> Le Nord du Vendébmois apparait comme le territoire le plus
impacté ; le ratio atteint 47 % dans la communauté des
Collines du Perche.

Part des foyers non imposés en 2011
selon le territoire (en %)

50 -
45 -
40 -
35 -
30 -
25 -
20 -
15 |
10

442 4338

42,6 42,0

0 T T T ,
Arrondissement de Loir-et-cher Centre France
Vendéme

D’aprés source : Ministére des finances
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Part des foyers non imposés selon le territoire en 2011 (en %)

Part des foyers non imposés
en 2011 (en %)

B 50 st plus
I de45a50
I ded0a45
[ Jde3ssado
] moins de 35

Périmétre des Communautés
de communes janvier 2014

Arrondissement de Vendome

D’aprés source : Ministére des finances
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Nombre de bénéficiaires de la CMU complémentaire pour 1 000 habitants au 31/12/13
(par canton périmétre 2013)

> 2 860 personnes résidant dans l'arrondissement sont
bénéficiaires de la Couverture maladie universelle com-
plémentaire (CMUc), comme assurés ou ayants droit fin
2013.

> 40,5 bénéficiaires en moyenne pour 1 000 habitants,
ratio nettement inférieur a celui du Loir-et-Cher (55,2 %o).

> Les divergences entre cantons sont tres
marquées. Comme le montrent la plupart des indicateurs de
précarité, celle-ci est liée au milieu urbain : présence d'habi-
tat social et de structures d'accueil des populations en diffi-
culté.

Ménages selon leur composition

Arrondissement

Ensemble 31405 100,0 100,0 100,0

Ménages d'une personne 10426 33,2 31,4 33,1
hommes seuls 4 439 14,1 13,7 13,8
femmes seules 5987 19,1 17,7 19,2

Autres ménages sans

famille 475 1,5 1,8 1,8

Ménages avec famille(s)

dont la famille principale 20 504 65,3 66,8 65,1 Nombre de bénéficiaires

est: de la CMU complémentaire
1 000 habitants

un couple sans enfant 10689 34,0 34,4 32,4 pour abitan

B 55 ouplus
0 1048
un couple avec enfant(s) 7826 24,9 26,7 257 B e 35255 426 :

une famille monoparentale 1 989 6,3 57 7,0 [ de25a35
D'aprés source : INSEE - RP 2006 et 2011 - [ Jdet5a25

exploitation complémentaire [ Moins de 15

Arrondissement de Vendome
> Le nombre de ménages d'une personne augmente ; ils

représentent 1/3 du total dans le Vendémois comme dans D’aprés sources : CPAM - MSA Berry Touraine et INSEE RP 2011
I'ensemble du Loir-et-Cher.

> La part des couples sans enfants est plus élevée de prés
de 2 points qu'en Loir-et-Cher.
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> Au 31 décembre 2013, on compte 1 604 bénéficiaires du
rSa dans l'arrondissement de Venddéme, soit 120 de plus en
un an.

> 42 bénéficiaires en moyenne pour 1 000 habitants
agés de 20 a 64 ans. Cette proportion est bien inférieure a
celle du Loir-et-Cher (49 %o).

> Alors que la communauté du Pays de Venddme présente
un des ratios les plus élevés des communautés du départe-
ment (60,7 %o), il est au contraire le plus faible en Beauce et
Gatine avec seulement 17,7 %o.

> Le rSa socle seul (données CAF uniquement) concerne
962 bénéficiaires (61,9 %), le rSa socle et activité 207 (13,3
%) et le rSa activité 385 personnes (24,8 %).

Evolution du nombre de bénéficiaires du RSA en 2013

Venddmois Rural 22,4
Beauce et Gatine 19,6
Loir-et-Cher S 10,2
Pays de Vendome 8,9
Arr. de Vendéme 8,3
Perche et Haut-Vendomois 7,3
Vallées Loir et Braye 51

Collines du Perche -1,8

En % 5 0 5 10 15 20 25

D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine

Le Revenu de Solidarité Active (rSa) se décline en trois volets :

Le "rSa socle seul" concerne des foyers sans revenus d'activité, ou dont au
moins un des membres est en période de cumul intégral.

Le "rSa socle et activité" concerne des foyers disposant de faibles revenus
d'activité et dont I'ensemble des ressources est inférieur au montant forfai-
taire.

Le "rSa activité seul" s'adresse a des foyers avec de faibles revenus d'acti-
vité et dont I'ensemble des ressources est supérieur au montant forfaitaire.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active (rSa) par communauté de communes au 31/12/2013

Nombre de bénéficiaires
du revenu de solidarité active
par communauté de communes
au 31/12/2013

3588

250

Part des bénéficiaires du Rsa
dans la population dgée
de 20 a 64 ans (en pour 1000)

I 55 <t plus
B ce 45255
P de35a45
[l de25a35
|:| moins de 25

D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine - INSEE RP 2011
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> Les indicateurs sociaux sont globalement orientés
plus favorablement qu'en moyenne départementale.

> On constate néanmoins des difficultés qui se concentrent
principalement dans la ville de Vendéme et la frange limi-
trophe de la Sarthe.

> Elles tiennent en particulier a une proportion plus élevée
de familles a bas revenus, de familles monoparentales
(Venddme, région de Mondoubleau), d'emplois précaires
(VendOdme, région de Savigny).

> Pour Venddme, ces difficultés sont assez circonscrites a
quelques quartiers ou I'habitat social est développé (les
Rottes en particulier).

> Dans I'ensemble, le territoire enregistre une plus forte
proportion de chémeurs de longue durée et de cho-
meurs agés que la moyenne départementale.
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Principales caractéristiques socio-démographiques en Vendémois

Faible revenu moyen
par foyer fiscal
Situations sociales

globalement

/1
/7, /S S
Perte de population, d’emplois /// //D"OUé/ /
u plus favorables

Familles a bas revenus, /Mondoubleau
monoparents, ménages non /

imposés sur-représentés —__ / )

% ol

Revenu moyen faible : OL?e /
Indicateurs de chdomage, / saViBgny- / ~

d’emploi précaire / sur-Braye Familles mono

. parentales
defavorables X sur-représentées
/ Vendbéme /

Forte proportion de ménages
M Selommes
' ©
// Montoire- /
/sur-le-Loir /
/ ////// Saint-Amand-

en situation de précarité
e T
A\ =4

(bas revenus, monoparents,
minima sociaux, emplois précaires)
Indice de vieillesse élevé
familles a bas revenus

Indice de vieillesse éleve
sur-représentés

Ménages avec enfants,
et actifs dipldmés sur-représentés
Taux d’activité éleve
Situations sociales
globalement favorables

Population en 2011
en nb d’habitants
Baisse de population ou hausse trés modérée 16 850

|| ... etindice de vieillesse proche de la moyenne départementale
[ .. etindice de vieillesse élevé 4000

"/ ] Quelques indicateurs sociaux défavorables
Un ensemble d’indicateurs sociaux défavorables

|| Dynamisme démographique et économique

D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine - INSEE, DGFIP , Péle emploi
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5 - La densité médicale

> Début 2014, l'arrondissement de Vendébme compte
53 médecins généralistes libéraux en activité, soit un ratio
de 75 pour 100 000 habitants.

> Ce ratio est inférieur a la moyenne départementale, qui
s'établit a 86 pour 100 000.

> Contraste trés fort entre la communauté du Pays de
Venddme, territoire communautaire le plus avantagé du
département (108 médecins généralistes pour 100 000 habi-
tants) et la communauté du Venddémois Rural, la moins bien
dotée (44 pour 100 000) ou les Collines du Perche.

Nombre de médecins généralistes
pour 100 000 habitants selon le territoire

Pays de Vendome 108
Centre

Loir-et-Cher

Arr. Vendéme

Vallées Loir et Braye
Beauce et Gatine

Perche et Haut-Vendomois

Collines du Perche

Vendoémois Rural

0 20 40 60 80 100 120

D’apres sources : ARS Centre (01/01/2014) — Insee RP 2011
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Densités médicales des communautés de communes en 2014

Nombre de médecins généralistes
libéraux pour 100 000 habitants

B 95 et plus
B de 80495
[ de 70 a2 80
[ ldes5a70
[ 1 moins de 55

Périmétre des
Communautés de communes
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D’apres sources : ARS Centre (01/01/2014) — Insee RP 2011
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